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„Kdo zůstal o prázdninách v Uherském Hradišti, 
určitě nelitoval. Máme za sebou pestré Slovácké léto, 
ke svému konci se chýlí také 49. Letní filmová škola.“
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Milí čtenáři zpravodaje,

letní prázdniny jsou ve své polovině 
a já věřím, že si období dovolených, 
zábavy a odpočinku užíváte, ať už jste 
vyrazili kamkoliv do světa, nebo zůstali 
doma.

Kdo zůstal v Uherském Hradišti, 
určitě nelitoval. Máme za sebou pestré 
Slovácké léto, ke svému konci se chýlí 
také 49. Letní filmová škola. Doufám, 
že vám obě akce přišly k duhu a že letní 
atmosféra, která vyloženě vybízí 
k zábavě a zpestření běžných dnů, dodala 
také vám nový impuls a spoustu důvodů 
k radosti.

Mně osobně radost opět udělala 
už šestá venkovní fotografická výstava, 
kterou připravila ČTK, tentokrát 
pod názvem Prezidentské okamžiky. 
Zachycuje 12 československých prezi-
dentů v oficiálních i méně formálních 
chvílích. Výstava na Palackého náměstí 
má v Uherském Hradišti vždycky skvělý 
ohlas u obyvatel města i návštěvníků. 
K vidění bude i v průběhu září, aby 
ji v novém školním roce mohli navští-
vit také žáci a studenti z místních škol. 
Pokud jste ještě nebyli, doporučuji!

Krásný pocit a atmosféru plnou 
vděčnosti jsem zažil také při slavnost-
ním předávání Ceny Vladimíra Boučka 
lidovým tvůrcům z našeho regionu. Letos 
to byly paní Marie Zajícová a Ludmila 
Večeřová, čestné uznání jsme pak předali 
legendě v propagaci lidové umělecké 
výroby, Josefu Jančářovi. Každým rokem 
mám velkou radost z toho, že mohu 
osobně pogratulovat lidem, kteří svou 
prací pozvedávají místní lidovou kulturu. 
Zachováváním rukodělných postupů 
a řemesel dělají mimořádně záslužnou 
službu ve vztahu k dalším generacím. 
Mají velkou zásluhu na tom, že Hradiště 
a celý region tak žije. A patří jim 
za to obrovské díky. 

Spolu s radou města jsme ani přes léto 
nelenili a podobně jako každý rok jsme 
vyrazili na sklonku června do terénu 
za vámi a za projekty, které máme buď 
v plánu, nebo které už jsou v běhu. Prošli 
jsme sídliště Štěpnice, kde plánujeme 
komplexní řešení velké části veřejných 
prostranství i další etapy výměny povr-
chů komunikací a rozšíření parkovišť. 
Jednání probíhala také v aquaparku, 
na zimním stadionu i ve sportovní hale. 
Podívali jsme se, jak je připravena nová 
rezidentní zóna v lokalitě Stonky, a jed-
nání zakončili v Parku Rochus u výstavby 
nového přírodního amfiteátru. Více 
si o tom můžete přečíst uvnitř tohoto 
čísla zpravodaje.

Závěr léta bude patřit tradičním 
hodům, například Slovácké hody 
ve Véskách budou 26. a 27. srpna a hody 
v Sadech 2. a 3. září. Pak už bude září 
ve znamení Slováckých slavností vína 
a otevřených památek. Moc se na to 
všechno těším, hlavně na společná 
setkání s vámi a příležitosti prožít spo-
lečně nezapomenutelné chvíle.

Přeji vám hezký zbytek prázdnin 
a pěknou dovolenou.

 Váš starosta
 Stanislav Blaha

Město Uherské Hradiště
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V pátek 28. července otevírá své brány 
49. ročník Filmovky. V sobotu bude fes-
tival oficiálně zahájen a na Masarykově 
náměstí zahraje zdarma Sto zvířat. Kdo 
se těší na hlavního hosta, herce Ivana 
Trojana, nechť si v kalendáři zaškrtne 
neděli. Od 14 hodin bude Ivan Trojan 
mluvit o své práci v rámci lekce filmu 

v Respekt stanu, od 16 hodin se zúčastní 
fotbalové exhibice osobností na atletic-
kém stadionu a v 19 hodin převezme ve 
Hvězdě Výroční cenu pořadatele Letní 
filmové školy, Asociace českých filmových 
klubů. Po celý týden bude až na výjimky 
zdarma probíhat program pro děti 
i dospělé ve stanech ve Smetanových 
sadech, každý večer zahrají u vinného 
stanu cimbálovky a promítat budou dvě 
letní kina – to na Masarykově náměstí 
pojede až do soboty 5. srpna. Na Kolejním 
nádvoří vystoupí v průběhu Filmovky 
třeba Longital, Vladimír Merta trio, PSH 
či David Koller. Vstupenky na doprovodný 
program a krásně barevné filmovkové 
propagační materiály jsou v prodeji u kina 
Hvězda i v městském informačním centru. 
Za pořadatele děkujeme všem místním, že 
nám pomáháte vytvořit jedinečnou atmo-
sféru, a doufáme, že si Filmovku užijete! 
Sledujte lfs.cz.

Letní filmová škola je tady! Co si z programu vyberete? Studenty z Mayenu přivítala 
místostarostka Jagošová

Dobrovolní hasiči z Uherského Hradiště 
oslavili 25. června 150 let od založení 
sboru. Druhý nejstarší spolek v Uherském 
Hradišti si při této příležitosti pořídil 
nový hasičský prapor. Požehnání praporu 
na mši v kostele sv. Františka Xaverského 
přihlíželi také kolegové z Míkovic, Vések, 
Mařatic, Buchlovic, členové Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje 
a Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
– Okresního sdružení hasičů Uherské 
Hradiště. Hasiči pak za doprovodu 
Staroměstské kapely prošli v průvodu 
k soše svého patrona, sv. Floriána, kde 
položili kytici za zesnulé hasiče. Ke gra-
tulantům se připojili také zástupci města 
v čele se starostou Stanislavem Blahou, 
který jim poděkoval za vše, co pro město 
dělají. K založení sboru dobrovolných 
hasičů v Uherském Hradišti došlo v září 
1873. Stanovy byly úředně schváleny 
v roce 1875. Původně se jednalo o němec-
ko-český spolek, na počátku devadesá-
tých let 19. století došlo k jeho počeštění. 
Sbor poprvé zasahoval v roce 1874 při 
požáru v Babicích s novou stříkačkou 
značky Hiller. Červeno-modrý prapor 

s dominantou farního kostela, s městským 
znakem a s patronem sv. Floriánem navrhl 
člen Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Uherské Hradiště Petr Žajdlík a graficky 
jej zpracovala akademická malířka Irena 

Jandová. Prapor pro hasiče pak vytvo-
řila paní Ludmila Sakrajdová z Chabaní. 
K vidění bude při různých slavnostních 
příležitostech a ve velitelně sboru v ulici 
Boženy Němcové.

Krátce z města
Sbor dobrovolných hasičů oslavil 150. výročí založení

Spolupráce Gymnázia Uherské Hradiště 
a Megina-Gymnasia Mayen pokračuje. 
Studenty a pedagogy z gymnázia z němec-
kého partnerského města Mayen přivítala 
19. června při jejich návštěvě Uherského 
Hradiště místostarostka Pavlína Jagošová. 
Školní výměnný program funguje mezi 
školami už řadu let, rozšiřuje poznání 
partnerských měst a dává studentům 
možnost při práci na společném projektu 
získat nové přátele i cenné zkušenosti. 
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Úspěšné mladé hokejisty HC Uherské 
Hradiště a jejich trenéry na radnici slav-
nostně přivítal starosta Stanislav Blaha. 
Mladší žáci ročníku 2011 letos dosáhli 
jedinečného triumfu, když zcela suve-
rénním způsobem ovládli Žákovskou ligu 
Zlínského a Olomouckého kraje. Na konci 
sezóny se naši talentovaní hráči účastnili 
prestižního závěrečného turnaje mist-
rovství republiky v Brně, kde se střetli 
se špičkou 16 týmů z celé České republiky. 
Na mistrovství se neztratili, skončili upro-
střed výsledkové listiny a svými výkony 
dokázali rozhodně zaujmout. „Na všechny 
tyto výjimečné okamžiky letošní sezóny 
můžete být pyšní. Udělali jste vynikající 
jméno nejen sobě, svým trenérům a klubu, 
ale také městu Uherské Hradiště,“ ocenil 
úspěchy mladých hokejistů starosta 
Stanislav Blaha. 

Krátce z města
Úspěšným mladým hokejistům pogratuloval starosta Blaha

V červenci došlo ke změnám v autobusové dopravě Dny evropského dědictví:  
Brány věznice se opět otevřou

Od července vstoupily v platnost některé 
změny v tarifu Integrované dopravy 
Zlínského kraje. Došlo také k sjedno-
cení tarifů Zlínského kraje a autobusové 
dopravy v Uherském Hradišti. Znamená 
to, že cestující již nemusí rozlišovat, jestli 
jedou městským nebo krajským autobu-
sem, ve všech jsou stejné ceny jízdného. 
Co je nového? Cena za jednotlivé jízdné 
v celém souměstí Uherské Hradiště, 
Staré Město a Kunovice je v městských 
i krajských autobusech 15 korun. Cena 
je tak o 3 koruny nižší oproti dosavadní 
přestupní jízdence, ale naopak o 3 koruny 
vyšší, než bylo dosavadní jednotlivé jízdné. 
Každá jízdenka je přestupní do 45 minut 
od vydání. Možnost přestupu mají cestu-
jící jak mezi dvěma autobusy MHD, dvěma 
krajskými autobusy, tak mezi krajským 
autobusem a autobusem MHD navzájem. 
Krátkodobé jednotlivé městské jízdné platí 
od 1. července v městských i příměstských 
autobusech. Týdenní, měsíční, čtvrtletní 
a roční jízdenky pro zónu 500 jsou platné 
i na železnici. Ceny předplatného jízdného 
zůstávají stejné jako dosud, nově platí 
na všechny dopravní prostředky včetně 
vlaků. Ve všech autobusech je možné 
platit bankovními kartami a Apple Pay 

nebo Google Pay. Platí všechny běžné 
slevy. Přestupnost jednotlivého jízdného 
platí pro všechny platební metody, tedy 
i hotovost nebo bankovní kartu. Novinkou 
je výhodná roční jízdenka za 3 285 korun 
v základní ceně.

Brány bývalé uherskohradišťské věznice 
se znovu otevřou v rámci Dnů evrop-
ského dědictví ve dnech 9. a 10. září. 
Bude to jedna z posledních možností 
vidět prostory věznice před rekonstrukcí. 
Zásluhou Moravského zemského muzea 
a ve spolupráci s Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových a spolkem 
Memoria zde proběhnou komentované 
prohlídky. Pokud budete mít zájem 
o některou z prohlídek, je třeba provést 
rezervaci na www.uherske-hradiste.cz/
prohlidky-mesta. Rezervační systém bude 
spuštěn 1. srpna a uzavřen 7. září.
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Od srpna do konce října se bude opravovat 
dětské hřiště na ulici Derflanská na sídlišti 
Východ. Na hřišti už byly odstraněny 
veškeré vysloužilé dřevěné herní prvky. 
Místo nich zde nákladem zhruba 1 milion 
korun vyroste moderní a materiálově 
odolné hřiště pro menší děti. Dopadová 
plocha v ploše celého hřiště bude pryžová. 
Hřišti bude vévodit multifunkční sestava 
se schůdky a skluzavkou, dále děti na hřišti 
najdou pryžového krokodýla s tunelem 
a také vahadlovou houpačku. Zaskákat si 
budou moci na zemní trampolíně a ty nej-
menší pak čeká uzavíratelné pískoviště. Ve 
stejném termínu bude probíhat výstavba 
nové ochranné sítě okolo sportovního 
hřiště v Rybárnách. „V tomto roce ještě plá-
nujeme celkovou revitalizaci sportovního 
hřiště na ulici Slovácká. Nainstalujeme 
nové sítě, položíme nový pryžový povrch 
a přidáme branky,“ uvedl místostarosta 
Čestmír Bouda. Již delší dobu město při-
pravuje výstavbu nového dětského hřiště 
v ulici U Bagru, ta se aktuálně nachází ve 
fázi územního řízení. „Dále také jednáme 

s místní komisí Štěpnice o výměně dře-
věných herních prvků na dvou hřištích 
na Mojmíru,“ uzavřel Čestmír Bouda. 

Modernizace hřišť v Uherském Hradišti 
probíhá v součinnosti s místními komi-
semi, a to včetně financování.

Krátce z města
Pokračuje modernizace na dětských hřištích

Starosta ocenil žáky základních škol za mimořádné úspěchy Po úpravách prokoukly parčík 
v Sadech i záhony na Dlouhé

Vylepšeného prostředí se dočkal malý 
parčík na Solné cestě v Sadech. Do záhonu 
za památníkem obětem světových válek 
byly dosazeny tisy a upraven byl i tvar 
vydlážděné plochy. Pro zvýšení bezpečnosti 
dětí z mateřské školy, které parčík často 
navštěvují, byl prostor ze strany od sil-
nice vybaven lanovým plůtkem. Město 
nechalo vyměnit také staré lavičky a přibyl 
i odpadkový koš. Úpravy parčíku za zhruba 
100 tisíc korun zčásti uhradila ze svěře-
ných peněz místní komise, která na akci 
poskytla 40 tisíc korun. Také v centru 
města se na přelomu jara a léta uskutečnila 
nová výsadba. Trvalky a keře přibyly v ulici 
Dlouhá, konkrétně v prostoru za bytovými 
domy č. p. 1194, 1312 a 1391. Původní trav-
naté plochy mezi bytovými domy a komu-
nikací nahradily záhony nižších keřů. Pro 
tuto výsadbu byly vybrány nízké bobko-
višně, pámelníky a zimolezy, doplněné 
o okrasné ostřice.

Desítku žáků uherskohradišťských základ-
ních škol v úterý 20. června přijal a ocenil 
v obřadní síni radnice starosta Stanislav 
Blaha za jejich mimořádné úspěchy 
ve školní i mimoškolní činnosti v právě 
skončeném školním roce. „Vaše doved-
nosti a znalosti, studijní, sportovní nebo 
umělecké úspěchy dělají vynikající jméno 
nejen vám samotným, vašim rodičům, 

pedagogům a školám, ale i celému 
městu,“ poděkoval starosta. Oceněni 
byli žáci Matyáš Štrupl ze ZŠ T. G. M, 
Alexandra Kazíková a Ondřej Procházka 
ze ZŠ UNESCO, Markéta Hanáčková 
a Amálie Osohová ze ZŠ Větrná, Adam 
Dobřecký a Jan Raštica ze ZŠ Sportovní 
a Elena Hrouzková, Jakub Kohout a Marie 
Magdalena Kročová ze ZŠ Za Alejí. 
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Agrární komora Uherské Hradiště 
a Zemědělský svaz České republiky 
Uherské Hradiště vyhlásily čtrnáctý 
ročník soutěže TOP Víno Slovácka, které 
se mohou účastnit vinaři ze Zlínského 
kraje a přilehlých obcí Blatnice pod sva-
tým Antonínkem a Blatničky. Vína musí 
být vyrobena z hroznů odrůd révy vinné 
mající původ na území Česka ze sklizně 
roku 2022. Zájemci mohou svá vína 
přihlašovat do 31. července na interne-
tové stránce www.elwis.cz. Vzorky vín 
k degustaci se budou předávat v úterý 
1. a ve středu 2. srpna od 7 do 17 hodin 
v sídle Agrární komory na ulici 
Svatoplukova 346. Hodnocení vzorků vín 
proběhne ve středu 9. srpna s odborným 
garantem Jakubem Šebestou. Slavnostní 
vyhlášení výsledků proběhne 19. srpna 
na Vinařských slavnostech v Polešovicích. 
Návštěvníci budou moci v rámci bohatého 
kulturního programu a za doprovodu cim-
bálových muzik ochutnat vína všech sou-
těžících, bio vína a potraviny ze Slovácka. 
„Značkou TOP Víno Slovácka chceme 
upozornit na kvalitu vín vyrobených na 

území Slovácka a v přilehlých obcích. 
Pro milovníky vín je tato značka zárukou 
kvality a pro vinaře oceněním jejich celo-
roční práce,“ upozornila Ludmila Holíková 
z Agrární komory. Akce je podporována 

městem, spolufinancována krajem a mini-
sterstvem zemědělství a probíhá pod zášti-
tou ministra zemědělství Zdeňka Nekuly, 
hejtmana Radima Holiše a náměstkyně 
hejtmana Hany Ančincové .
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Středisko rané péče EDUCO Zlín poskytuje 
terénní sociální službu rané péče 120 kli-
entským rodinám po celém Zlínském kraji. 
Poradkyně rané péče jezdí za rodinami také 
do Uherského Hradiště. 

Rodiče dětí se zdravotním postižením 
dostanou od poradkyně nabídku a doporu-
čení, jak mohou své dítě vést k rozvoji moto-
riky, řeči, dovedností, znalostí a k sebeob-
sluze. „Každodenní péče o dítě s postižením 
je pro rodiče velmi náročná. Podporujeme 
rodiny v tom, aby žily co nejvíce normální 
život, ať už má jejich dítě jakékoli obtíže. Je 
důležité, aby rodiče vnímali, že mají ve své 
situaci podporu a že se mají kam obrátit 
o pomoc. Při své práci současně vnímáme, že 
právě rodiče jsou těmi největšími odborníky 
na své děti. S tímto vědomím přistupujeme 
ke všem klientským rodinám,“ vysvětluje 
úlohu rané péče ředitelka EDUCO Dagmar 
Machová. 

Na EDUCO se obracejí rodiče dětí s poru-
chou autistického spektra, s mentálním, 

tělesným či kombinovaným postižením, děti 
předčasně narozené, pokud se jejich vývoj 
komplikuje. Rodiče skrze ranou péči získá-
vají potřebnou odbornou podporu a další 
kontakty na odborníky ze zdravotnictví, 
školství či jiných sociálních služeb. Mohou 
s poradkyní konzultovat také sociálně-
-právní otázky a poradit se ohledně výběru 
školského zařízení pro své dítě. Kromě rané 
péče pořádá EDUCO pro rodiče semináře, 
společná rodinná odpoledne či setkávání 
svépomocné rodičovské skupiny s hlídáním 
dětí.

„Pro zajištění zdraví a rozvoje dětí v jejich 
raném věku může být tato forma sociální 
služby naprosto zásadní. Pomáhá zlepšovat 
zdravotní stav dětí, je klíčová pro opti-
mální vývoj dítěte, posiluje vztahy a soci-
ální dovednosti a poskytuje také podporu 
a vedení rodičům při jejich rodičovské roli. 
Jsme rádi, že taková příležitost je i v našem 
městě,“ vyjádřil se místostarosta Čestmír 
Bouda. 

Pomoc EDUCO je pro klientské rodiny 
bezplatná. Nezisková organizace zajišťuje 
finance na svou činnost z dotací od státu. 
To však nepokrývá veškeré náklady, proto 
významnou část rozpočtu zajišťuje od jed-
notlivých dárců, firem a nadací. Proto 
EDUCO pořádá také benefiční akce pro 
veřejnost, letos se akce plná aktivit pro děti 
uskuteční v otrokovickém Lanáčku 10. září. 

Rodiče si mohou o podporu pro sebe i své 
dítě kdykoli zavolat. Informace o rané péči 
je na www.ranapecezlin.cz. -ED-

Raná péče pomáhá rodinám s dětmi s postižením i v Uherském Hradišti

Krátce z města
Soutěž TOP Víno Slovácka 2023 ocení nejlepší vinaře regionu
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Město Uherské Hradiště se pouští 
do rekonstrukce střech na Základní škole 
Za Alejí, které chce změnit na takzvané 
zelené střechy, aby zadržovaly část dešťo-
vých vod. Ploché střechy Základní školy 
Za Alejí již vyžadují opravy delší dobu. 
Proto město přistupuje k jejich celkové 
revitalizaci. „V rámci hospodaření se 
srážkovými vodami bude skladba střech 
řešena tak, aby zadržovaly část dešťových 
vod. Převážná většina střech na objek-
tech školy bude vegetační, zbytek bude 
pokrývat drenážní kamenivo – kačírek,“ 
popsala místostarostka Marcela Čechová.

Dojde také k zateplení části obvodové 
stěny, přiléhající ke střešní konstrukci. 
V objektu školy bude nainstalována 
nová vzduchotechnika včetně rozvodů. 
Stávající vzduchotechnické jednotky 
pro odvětrání sociálního zařízení či 
šaten budou během prací dočasně 
demontovány.

Výměna střech přijde město na celkem 
50,5 milionu korun a bude spolufinan-
cována z dotačního programu Státního 
fondu životního prostředí České republiky, 
v rámci Národního plánu obnovy, a to část-
kou 33,5 milionu korun. 

Rekonstrukce střech začíná na přelomu 
července a srpna a dokončení se předpo-
kládá za 120 kalendářních dnů. Provoz 
školy po dobu oprav nebude přerušen. 
Do konce letních prázdnin by měly být pro-
vedeny práce uvnitř objektu, aby nedošlo 
k omezení provozu školy.

„Zelené střechy představují udržitel-
nou a ekologicky příznivou alternativu 
k tradičním střešním systémům a zapadají 
také do naší adaptační strategie. Využití 
srážkových vod považujeme za důležité. 
Už nějakou dobu děláme také například 
propustné povrchy na parkovacích místech, 
které umožňují vsakování srážkových vod 
do půdy. Propustné povrchy byly nejnověji 

uplatněny na několika parkovištích na sídli-
šti Štěpnice, v Mařaticích u hřbitova, na ulici 
28. října a plánujeme je i v dalších lokali-
tách,“ doplnil starosta Stanislav Blaha.

Budova školy Za Alejí byla kolaudována 
v únoru 1977. K první větší opravě budovy 
došlo během let 1990 až 1996, kdy proběhlo 
statické zajištění budovy, oprava jídelny, 
renovace školního hřiště a výstavba ply-
nové kotelny. Při povodních v roce 1997 byla 
budova částečně poškozena, zejména část 
s tělocvičnou, celkové povodňové škody 
byly vyčísleny na 4 miliony korun. Od roku 
2002 do roku 2005 proběhla na budově 
výměna dřevěných oken za plastová, násle-
dovala regulace topného systému, renovace 
šaten a rekonstrukce obou atrií. Nový kabát 
dostala i jídelna. V letech 2019 až 2020 pro-
běhla nákladem 36 milionů korun celková 
regenerace přilehlého školního hřiště, kde 
město zbudovalo moderní sportoviště pro 
širokou veřejnost.  -JP-

Ludmila Večeřová, která vyniká v práci 
s hlínou a zpracovává současnou majoliku, 
a Marie Zajícová, která vytváří kraslice 
zdobené voskovou batikou, si ve středu 
21. června v uherskohradišťské Redutě pře-
vzaly Cenu Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké výroby. Za celo-
životní přínos pro zachování, prezentaci 
a popularizaci lidové umělecké výroby 
dostal čestné uznání Josef Jančář.

Cenu Vladimíra Boučka uděluje 
Zastupitelstvo města Uherské Hradiště 
od roku 2005, přičemž nominované navr-
huje odborná komise. Cenou Vladimíra 
Boučka a čestným uznáním se do dnešního 
dne už může pochlubit více než čtyřicítka 
osobností. „Jedním z podstatných prvků 
při udílení Ceny Vladimíra Boučka je šíření 
řemesel veřejnou formou – práce a výrobky 
držitelů ocenění je možné celoročně 
spatřit zejména na jarmarcích, festivalech 
a výstavách. Každým rokem se přesvědču-
jeme, že oceňování osobností, které udržují 
a zachovávají při své činnosti tradiční 
lidová řemesla, má velký smysl. Oceněným 
ze srdce gratuluji,“ řekl starosta města 
Uherské Hradiště Stanislav Blaha. 

Program slavnostního předávání Ceny 
Vladimíra Boučka, který hudebně-taneč-
ními vystoupeními zpestřil Národopisný 
soubor Gymnázia Uherské Hradiště, byl 
stejně jako v posledních letech spojen také 
s udílením krajského titulu Mistr tradiční 

rukodělné výroby Zlínského kraje. Letos 
se „mistry“ stali sklář Ladislav Breznický 
ze Strání-Květné, Jaroslava Kvasničková 
z Chvalčova, která se věnuje práci se dře-
vem, a Danuše Trtíková ze Zašové, která 
vyrábí háčkované kytičky. -JP-

Pocta lidovému řemeslu
Ceny Vladimíra Boučka byly předány novým držitelům

Budovy Základní školy Za Alejí získají zelené střechy

Ocenění Ludmila Večeřová, Marie Zajícová a Josef Jančář se starostou Stanislavem Blahou a s místostarosty 
Pavlínou Jagošovou a Čestmírem Boudou. Foto: Město Uherské Hradiště
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Členové rady města kontrolovali rozpracované a plánovali budoucí projekty

Radní se vydali do terénu

Rada města absolvovala ke konci června 
jednání nad rozpracovanými projekty 
a záměry města přímo v terénu. Radní 
navštívili sídliště Štěpnice, sportovní 
halu, zimní stadion, novou rezidentní 
zónu Stonky, Park Rochus a další místa 
v Uherském Hradišti, kde se chystají nebo již 
probíhají investiční akce.

Rada města se nejprve zabývala situací 
kolem mařatického slepého ramene 
řeky Moravy a jeho okolí, které naléhavě 
vyžaduje úpravy. Množství usazenin 
a sedimentů je velmi velké, okolí ramene 
je neupravené a celkově není potenciál 
tohoto místa využitý. Nedávno byla 
revitalizována jiná slepá ramena řeky 
Moravy v oblasti Starého Města (Čerťák 
a Morávka), což rada města hodnotila jako 
úspěšný příklad krajinářského projektu. 
Proto by se v podobném duchu mohly 
uskutečnit i úpravy mařatického ramene 
a jeho okolí. 

Rada si prošla také sídliště Štěpnice 
a projednala zde plán pro zlepšení dal-
ších veřejných prostranství. Pokud se 
v příštím roce podaří získat potřebnou 
dotaci, má město v plánu v části sídliště 
v letech 2026 a 2027 vyměnit nepropustné 
povrchy komunikací a parkovacích stání 
za propustné, ale také vybudovat nové 
plochy pro odpočinek a upravit chodníky 
ve vnitroblocích. Součástí plánu je také 
zabudování podzemních kontejnerů, 
zvelebení zeleně, vybavení míst mobiliá-
řem i herními a vodními prvky. Radní se 
ve Štěpnicích podívali také na probíhající 

výměnu povrchů komunikací vedle byto-
vých domů č. p. 1087 až 1092, kde zároveň 
dochází k významnému rozšíření parko-
vacích ploch. Dvě další etapy podobných 
úprav se právě připravují.

Obnova sportovišť
Radní se vypravili také do aquaparku, 

na zimní stadion a do sportovní haly. 
Aquapark nedávno dokončil rozsáhlou 
rekonstrukci tobogánové věže, chystá se 
ale také rekonstrukce wellness centra. 
Hlavním účelem je obnova povrchů, ale 
i provedení dispozičních změn, aby se 
zvýšil standard prostředí a také kapacita 

návštěvníků. Zároveň by měla být dopl-
něna také vzduchotechnika, která v této 
části úplně chybí. V případě získání dotace 
připravuje aquapark také instalaci fotovol-
taické elektrárny a chystá se projektovat 
celkovou sanaci objektu po třinácti letech 
provozu. 

Město se zabývá také stavbou nového 
zimního stadionu. Aktuální stav střešní 
konstrukce je již nevyhovující a její výměna 
by z pohledu nákladů na rekonstrukci 
nebyla efektivní. Výstavbu nového stadionu 
však chce město ještě přehodnotit, a to 
vzhledem k nárůstu odhadovaných nákladů 
až na 300 milionů korun. „Celou věc znovu 

Modernizace aquaparku bude pokračovat. 

 Jednání rady na zimním stadionu. Rada hodnotila i plánovaná energetická opatření ve sportovní hale.
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důkladně projednáme a budeme se rozho-
dovat mezi několika variantami, z nichž 
některé mohou být také méně nákladné,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha. 

Ve sportovní hale jsou předmětem 
připravované akce energetická opatření. 
„Sportovní halou už se zabýváme dlouho 
a primárním cílem je zlepšit bilanci tohoto 
objektu ve spotřebě energií. Například 
vytápění je bez možnosti regulovat jednot-
livé okruhy, ve velkém sále jsou již naprosto 
nevyhovující okna, je tam prakticky 
nulová tepelná izolace, ve špatném stavu je 
i střecha,“ popsal starosta Stanislav Blaha. 
Současný projekt proto zahrnuje zateplení 
budovy, instalaci fotovoltaiky, ventilátorů, 
stínicí techniky, ale i výměnu světel. Nový 
bude také systém měření a regulace tepel-
ného hospodářství, v hale budou vyměněna 
okna a přibydou nádrže k retenci srážkové 
vody. „Celá věc je aktuálně před vyhodno-
cením veřejné zakázky. Pokud vše půjde 
podle plánu, mohlo by se s pracemi začít 
ještě v letošním roce,“ sdělil starosta. 

Rada města dále probrala otázky nutné 
obnovy budovy penzionu pro seniory 
v ulici Kollárova. Zde je potřebné zateplení 
fasády a nutná celá řada oprav vedou-
cích zejména k zabránění úniku tepla. 
Podobné problémy se stavem budovy trápí 
také Dům s pečovatelskou službou v ulici 
Rostislavova, což radní rovněž hodnotili 
přímo na místě. 

Novinky v parkování
Jen pár dnů před spuštěním byli členové 

rady města také na místě zavedení nové 
rezidentní zóny v lokalitě Stonky. „Po dob-
rých zkušenostech z první rezidentní 
zóny města v Tůních spouštíme rezidentní 
zónu také v této oblasti. Cílem je zejména 
ochránit místní obyvatele před parkováním 
návštěvníků areálu sportovišť a aquaparku. 
Při sportovních akcích bývají tyto ulice 

plné aut a místní obyvatelé pak nemají 
kde zaparkovat. Již nyní ale vybíráme 
další místa ve městě, kde bychom chtěli 
rezidentní parkování zavést,“ vyjádřil se 
starosta Stanislav Blaha.

Starosta také upozornil na nové dopravní 
značky, které zakazují vjezd nákladních 
automobilů nad 1,5 tuny, obytných vozidel 
a autobusů do některých lokalit ve městě, 
což má za cíl, aby tato vozidla nezabírala 
parkovací místa obyvatel zejména na sídli-
štích. „Chtěli jsme, aby řidiči měli prostor 
na nově vzniklou situaci zareagovat, proto 
jsme dosud byli při kontrole dodržování 
dopravního značení benevolentní. Nicméně 
od 1. července má městská policie za úkol 
striktně postihovat porušování těchto záka-
zových značek,“ potvrdil starosta. 

Příprava kolumbária a amfiteátru
Rada se zastavila také na hřbitově 

v Mařaticích, kde se seznámila se 

záměrem vybudovat zde novou část 
kolumbária. Dostavbou II. etapy 
kolumbária, kdy má vzniknout 10 sekcí 
s kapacitou 210 schránek, chce město 
reagovat na naplněnou kapacitu sou-
časných urnových schránek a na zájem 
veřejnosti. Na realizaci této zakázky 
se aktuálně pracuje a výstavba by měla 
být započata ještě v letošním roce.

Jednání zakončili radní města 
v Parku Rochus, kde se podívali, jak 
probíhá výstavba nového přírodního 
amfiteátru. Samotná zpevněná plocha 
pro pódium, dvě schodiště i plošiny pro 
lavice k sezení se právě dokončují. To 
vše bude doplněno úpravami okolní 
zeleně. 

Provoz nového amfiteátru, který 
bude využívat nejen Park Rochus, ale 
i příspěvkové či spolupracující organi-
zace pořádající kulturní akce, plánuje 
město spustit na jaře příštího roku.  -JP-

Oprava povrchu silnice a výstavba nových parkovacích míst na sídlišti Štěpnice.  Foto: 6x Město Uherské Hradiště

Výstavba amfiteátru na Rochusu je v plném proudu.
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Názory zastupitelů
Okurková sezóna 

Většina z nás si chce v letních měsících 
užít chvíle odpočinku, relaxace a sbírání 
nových sil na následující období. A o poli-
tice nechceme ani slyšet. V pořádku. Ale 
jak se říká „pořád se něco děje“. Třeba to, 
že jsme na posledním červnovém jednání 
rady města odmítli posunout dál na zastu-
pitelstvo prodej několika desítek metrů 
čtverečních pro připravovaný projekt 
výstavby bytového domu na sídlišti Rybník 
na místě stávající herny Malibu a bistra 
Fontána. Nelíbilo se nám to, že nám byl 
na komisích předestřen projekt mimo jiné 
s tím, že budoucí stavebník má vyřešené 
vztahy s obyvateli nejbližších domů. 
Neměl. Ale stále platí to, co jsem napsal 
v minulém sloupku. Stavební zákon 
mluví jasně. Investor na svém pozemku, 
splní-li všechny právní náležitosti, má 
možnost v tom místě postavit bytový 
dům, který s dodržením dané uliční čáry 
může vyrůst až do osmi podlaží a bude mít 
možnosti (nejen teoreticky) obejít i vůli 
radních a zastupitelů. Já preferuji takovou 
domluvu a spolupráci s vlastníkem, jež 
zohlední přání místních okolo bydlících.

A teď se po více než dvou letech ještě 
vrátím k v této chvíli „umrtvenému“ 
prodeji františkánského kláštera městu. 
Prodej je u ledu z důvodů nejasností 
na straně prodávajících františkánů, 
kteří patrně nedostáli pravidlům cír-
kevního práva, kterým se též řídí. Tento 
krásný objekt by měl sloužit lidem. Ať 
již v rukou františkánů, kteří se hodlají 
zbavit majetku, na nějž jim věřící při-
spívali po celých 500 let, co františkáni 
v Uherském Hradišti působí. Tento 
majetek tak mají pouze ve správě, a měli 
by podle mě dělat vše pro to, aby sloužil 
k tomu, k čemu se ve své řeholi zavá-
zali – k pomoci potřebným a nemohou-
cím. Anebo v rukou města v případě, že 
se nakonec k prodeji rozhodnou. Stávající 
situace je však ztrátou pro všechny.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Léto peče,  
ale problém neuteče
Máme letní sezónu a možná se zdá, že 
se nic moc neděje. Léto je krásné období, 
které je ideální k odpočinku, relaxaci 
a trávení času s přáteli či rodinou. Všichni 
si chtějí odpočinout, nabrat energii na 
další dny. V Hradišti je živo a to je dobře. 
Na Masarykově náměstí se nám střídá 
akce za akcí, v parku ve Smetanových 
sadech také, rozjela se nám fotbalová 
první liga. V místním aquaparku hlava 
na hlavě. Jednoduše si každý ve městě 
může najít to své oblíbené místo, co ho 
baví či co s rodinou navštíví. My v tomto 
období ovšem neleníme a pomáháme 
vám. Například řešením petice k proble-
matice „nové“ MHD s její trasou či točnou 
u hřbitova v Míkovicích nebo se situ-
ací u výstavby nového bytového domu 
Na Rybníku.

Život v Hradišti táhnou konkrétní lidé 
a spolky a jsme za všechny moc rádi. 
Někdy jsou podpořeni více, někdy méně, 
někdy vůbec. V rámci uvolněné letní 
atmosféry bychom vám chtěli předat 
informaci, že máte k dispozici 27 zastupi-
telů. Někteří jsou součástí vládnoucí koa-
lice, případně rady města s rozhodovací 
pravomocí, někteří jsou v opozici. 

I když jsme v té roli opoziční, jsme 
s vámi neustále v kontaktu a bijeme 
se za vás v případě, že něco není úplně 
v pořádku. Opoziční zastupitelská práce 
je o tom, že přenášíme na radnici vaše 
podněty a snažíme se je prosadit a otevřít 
o nich veřejnou diskuzi. Tak má fungovat 
zastupitelská demokracie, a proto jsme 
tady! Budeme rádi, když cokoliv, co máte 
na srdci a trápí vás, zašlete na naše kon-
takty, které najdete na webu uh.pirati.cz, 
a vězte, že neskončí někde v koši, ale 
budeme se jimi zabývat a třeba se s vámi 
i moc rádi setkáme. Protože diskuze a vzá-
jemné pochopení je základ pro to, aby se 
nám tu všem společně přátelsky žilo.
Hezký zbytek léta!

Jakub Grós a František Elfmark,
Česká pirátská strana

K čemu máme radnici?  

Plánovaný záměr vybudování nového 
bytového domu v lokalitě Na Rybníku, 
který má nahradit současný bar, pivnici 
a lékárnu, vyvolal velkou vlnu emocí. 
Především sousedé z nejbližšího okolí 
se bojí, že dojde k zásadnímu zhoršení 
kvality jejich bydlení. A bohužel přístup 
radnice těmto emocím pouze přilévá 
pomyslný olej do ohně. 

Přestože souhlasím s tím, že město má 
skutečně jen omezené pravomoci a sou-
kromé stavbě na soukromém pozemku při 
splnění všech regulací de facto zabránit 
neumí, tak zásadním způsobem nesou-
hlasím s tím, že by město mělo být pouze 
v roli pozorovatele a čekat na uplatnění 
svých připomínek v rámci příp. územního 
řízení. 

Město má, resp. musí, v těchto záleži-
tostech hrát velmi aktivní roli. Občané 
města si přece volí své zástupce právě 
proto, aby hájili jejich zájmy a v případě 
problémů se tyto problémy snažili řešit. 
Jak? Minimálně aktivním vyjednáváním 
mezi soukromým investorem, sousedy 
a úředníky. Právě v této věci vidím nejsil-
nější roli městské samosprávy. Má to být 
vedení města, kdo svolá takové jednání, 
kdo bude mediátorem mezi občany, inves-
torem a paragrafy, kdo se svou pílí, časem 
a úsilím zaslouží o nalezení uspokojivého 
řešení a také kdo bude aktivně hájit zájmy 
občanů. Od toho jsou lidé do vedení města 
zvoleni, od toho jsou placeni, od toho 
máme radnici. 

Schovávat se za paragrafy a sepisovat 
dlouhé dopisy, vysvětlující omezené 
legislativní možnosti radnice, to vše 
je mrháním času úředníků radnice, pla-
cených politiků i občanů. Naše představa 
je zcela jiná. Mít k tomu mandát, tak již 
proběhla řada jednání a schůzek, na nichž 
by se hledalo řešení a způsob, jak tuto 
situaci vyřešit ve prospěch občanů města. 
Mimochodem, také samotný investor 
si zaslouží znát jasný postoj radnice 
a svých sousedů, což může elimino-
vat následné zbytečné spory a úřední 
tahanice. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci
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Vrcholem hudebního programu byl Kapitán Demo a kapela IMT Smile

Slovácké léto bavilo už pošestnácté

V Uherském Hradišti 9. července skončil 
16. ročník desetidenního festivalu 
sportu, hudby a zábavy Slovácké léto. 
V průběhu více než týdne se odehrála 
desítka koncertů, téměř dvacítka 
turnajů pro stovky sportovců a spousta 
doprovodného programu včetně novinek, 
které se u desetitisíců návštěvníků setkaly 
s úspěchem.

Festival plný rockových koncertů letos 
netradičně zahájily tóny symfonické básně 
Vltava Bedřicha Smetany, když v pátek 
30. června vystoupily přímo na Masarykově 
náměstí děti ze ZUŠ Uherské Hradiště.

Už v sobotu 1. července měly svou premi-
éru na Slováckém létě Trhy UH – v Jezuitské 
zahradě se sešla více než čtyřicítka prodejců 
kvalitních lokálních produktů a našly si tam 
cestu stovky návštěvníků. Přesně o týden 
později se tamtéž uskutečnil Mint Market – 
populární trhy s výrobky mladých naděj-
ných designérů se v Uherském Hradišti 
v rámci Slováckého léta konaly vůbec 
poprvé. „Naším cílem je, aby ožilo celé město 
a každý návštěvník si na Slováckém létě 
našel to, co ho bude bavit. Trhy UH i Mint 
Market toto splnily na výbornou,“ měl 
radost zakladatel festivalu Marek Pochylý.

Oblíbené koncerty na náměstí
Nejnavštěvovanější částí Slováckého léta 

bývají koncerty na Masarykově náměstí, 
které jsou přístupné zdarma a pravi-
delně nabízí špičku české a slovenské 
hudební scény. Letos Slovácké léto hostilo 
Mňágu & Žďorp, Tabák – Kabát revival, 
Argemu, Polemic nebo Focus Rock. Potřetí 
se na Slovácké léto s velkým úspěchem vrátil 
Pokáč, po dlouhých letech organizátoři spl-
nili přání fanoušků a do Uherského Hradiště 
přivezli slovenskou kapelu IMT Smile. 
Premiéru měl na Slováckém létě i Kapitán 

Demo. „Každý večer se nám podařilo kom-
pletně zaplnit náměstí, počty návštěvníků 
koncertů tak jdou do desetitisíců,“ prozradil 
Marek Pochylý.

Soutěže přilákaly  
téměř tisícovku sportovců

Slovácké léto letos opět nabídlo pestrou 
škálu sportovních aktivit od beachvolejba-
lového turnaje pro profesionály přes běhy, 
cyklistiku, spikeball nebo pétanque až po 
šifrovačku či novinku Nordic Walking. 
Nechyběly ani dětské dny plné aktivní 
zábavy, sportovní příměstský tábor, hro-
madná in-line vyjížďka podvečerním měs-
tem, možnost půjčit si koloběžku, absolvovat 
Fitness Day nebo Jumping Maraton.

Benefice přinesla přes 140 tisíc
Na Slovácké léto se letos vrátily benefiční 

večery. Při koncertech Polemic a Kapitána 
Dema vybírali organizátoři dobrovolné 
vstupné na podporu dvou dětí z regionu – 
Nelinka získala 54 176 a Míra 73 524 korun 
na rehabilitaci a kvalitnější život. Částku 
od návštěvníků vždy znásobil partner 

benefičního večera – u Nelinky Kansai 
Helios a u Míry Ray Service. Spolu s kom-
pletním startovným z beachového turnaje 
CZ Mix Amatér (13 600 korun), které orga-
nizátoři každoročně posílají České olym-
pijské nadaci, letos Slovácké léto přispělo 
na dobrou věc 141 300 korunami. Za celou 
dobu trvání už festival získal díky benefič-
ním aktivitám více než 1 milion korun. Do 
Českého národního dárců dřeně přibyla 
v průběhu Slováckého léta stovka nových 
dobrovolníků.

Festival má také tři nové laureáty Ceny 
Slováckého léta. Za celoživotní přínos sportu 
ji svému otci Miroslavu Kadlecovi, bývalému 
fotbalovému reprezentantovi, předal Michal 
Kadlec, kapitán 1. FC Slovácko. Druhým 
oceněným sportovcem je Janek Vajčner, neú-
navný propagátor Nordic Walkingu, který 
měl letos pod patronátem závod Nordic 
Walking Rochusing. Cenu Slováckého léta 
za celoživotní přínos v dárcovství kostní 
dřeně získala Zdenka Wasserbauerová.

Sedmnáctý ročník Slováckého léta pro-
běhne v termínu 28. června až 7. července 
2024.  -PK-
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Dobrovolný hasičský sbor vznikl v Uherském Hradišti v roce 1873

Výročí hasičů

Požár Fürstovy sladovny v roce 1928. 
 Foto: archiv Slováckého muzea

Hospodářské změny v polovině 19. století, 
jako byl rozvoj průmyslové výroby nebo 
stavební rozmach měst, a s nimi spojené 
politické reformy (v našem případě 
to bylo vydání spolkového zákona v roce 
1867) umožnily také zakládání prvních 
dobrovolných hasičských sborů. 

K založení zdejšího požárního sboru došlo 
v září 1873, kdy vznikl převážně německý 
„Freiwillige Feuerwehr Königstadt 
Ungarisch Hradisch“. Prvním jeho staros-
tou se stal advokát Dr. Josef Frendl, náčelní-
kem odborný učitel Adolf Galusek a jed-
natelem Arnold Freidl. V roce 1874 sbor 
již poprvé zasahoval při požáru v Babicích 
s novou stříkačkou značky Hiller. K této 
malé ruční stříkačce přibyla v roce 1878 
výkonnější „Knaustka“ zakoupená ve Vídni. 
Členství v hasičském sboru v této počáteční 
fázi bylo především záležitostí společen-
skou a privilegovanou výsadou, výkonní 
členové například svou výstroj a výzbroj 
sami nečistili, ale najímali si na to placené 
členy.

Rozvoj spolku
V osmdesátých letech 19. století díky 

přílivu českých řemeslníků a živnostníků 
do města se sociální a národnostní skladba 
hasičského sboru výrazně změnila. Porážka 
německé strany v komunálních volbách 
v roce 1886 se projevila i v hasičském 
sboru, když na bouřlivé valné hromadě 

roku 1890 bylo zvoleno nové předsednictvo 
sestávající vesměs z českých příslušníků.

Novým starostou sboru byl zvolen lékár-
ník Josef Stancl st., budoucí starosta města, 
a jednatelem Theodor Cejnek. Následně 
byly vypracovány české stanovy a jednací 
řečí se stala čeština. Současně se také zvýšil 
počet zásahů a členové hradišťského sboru 
se zejména vyznamenali svou obětavostí 
při katastrofálním požáru Uherského 
Hradiště 17. dubna 1894.

Bohužel slabá výkonnost ručních stříka-
ček nezabránila tomu, aby ve městě shořelo 
37 domů, v Rybárnách 12 a vznikla škoda 
za 450 tisíc zlatých. Krátce před první 
světovou válkou bylo přestěhováno hasič-
ské skladiště, umístěné dosud provizorně 
v adaptovaných stájích, do nově opravených 
kůlen v zadní části dvora městského domu 
č. p. 12/13 s výjezdem do Hradební ulice.

První hasicí automobil
První republika představovala zlatý 

věk pro veškerou spolkovou činnost, 
a tedy i pro náš dobrovolný hasičský sbor. 
V prvních letech však této skutečnosti 
nic nenasvědčovalo, neboť po válce v něm 
zůstalo jen 13 členů, kteří těžce sháněli 

finanční prostředky pro svou činnost. 
Přišlo však nové aktivní vedení sboru – 
starosta MUDr. Filip Kocián, místostaros-
tové Antonín Keller a Hynek Lilek, jednatel 
Rudolf Vaněk a další.

V roce 1923 došlo ke zmotorizování staré 
ruční stříkačky a roku 1927 k zakoupení 
prvního hasicího automobilu. Ten přišel 
v pravý čas, neboť v následujících letech 
došlo k několika velkým požárům. V roce 
1928 začala z neznámých příčin hořet 
střecha hradišťské sladovny a brzy se oheň 
rozšířil na celou budovu. Ještě v témže roce 
se hradišťští hasiči zúčastňovali například 
hašení Baťových závodů ve Zlíně a v roce 
1931 úspěšně zlikvidovali požár na hradě 
Buchlově. 

V lednu 1922 začalo jednání mezi 
hradišťským sborem a místní skupinou 
Červeného kříže o zřizování samari-
tánských čet z řad hasičů. Červený kříž 
dodával zdravotnický materiál a hasiči 
členy. V roce 1924 dostala hasičská jednota 
navíc od zdejší nemocnice ambulantní vůz 
a začala ze svých členů samaritánů organi-
zovat takzvané sanitní kolony. Tak vznikla 
v druhé polovině roku záchranná stanice 
jako první v našem kraji.

Veřejné hasičské cvičení na dnešním Masarykově náměstí, počátek 20. století. Foto: archiv Slováckého muzea
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Koncem třicátých let pak k úkolům hasič-
ských spolků přibyla příprava k protile-
tecké a civilní obraně státu a na místa mužů 
také nastupovaly první jednotky složené 
z žen. Charakteristickým znakem členů 
hasičstva byla vzájemná důvěra a obětavost 
a jako v jedné z mála organizací se zde netr-
pěly žádné politické, sociální či náboženské 
rozbroje. 

Válka, odboj a poválečná léta
Za druhé světové války se i příslušníci 

dobrovolného hasičského sboru vedle 
vojáků z místní posádky a členů Sokola 
a Orla zapojili do protinacistického odboje. 
Sbory uplatňovaly svou odbojovou taktiku 
podle hesla „Při požárech válečně důleži-
tých podniků spěchejte pomalu, co hoří, 
nechte hořet, a co nehoří, zalijte vodou, 
aby se zničily stroje a zásoby“.

V této agilní činnosti vynikal hradišťský 
sbor pod vedením velitele Vincence Raštici, 
kterému se dařilo skrývat řadu ilegálních 
pracovníků v chatách v buchlovských 
kopcích. Na konci války se podařilo také 
zachránit mnoho strategického materiálu 
před zničením a stejně tak se sbor pod jeho 
vedením vyznamenal při hašení a záchraně 
životů v případě požáru cukrovaru 
ve Starém Městě 16. dubna 1945.

Zásadní politické změny po roce 1948 
se promítly i do činnosti hasičské orga-
nizace, která se od roku 1953 změnila 
na masovou organizaci Československý 
svaz požární ochrany. Požární ochrana 
byla svěřena národním výborům a jimi 
zřizovaným inspekcím státního požárního 
dozoru. Prostřednictvím národních výborů 
převzala vláda také veškerou péči o materi-
álně-technické vybavení požárních sborů, 
ale tím i o jejich kádrové složení a ideolo-
gické zaměření. Technický a ekonomický 
rozmach v druhé polovině 20. století si také 
vyžádal vznik profesionálních veřejných 
a závodních sborů. 

 
Vznik profesionálního útvaru

Myšlenka zřídit profesionální útvar 
v Uherském Hradišti se začala uskutečňo-
vat koncem roku 1972 vytvořením smíše-
ného sboru a byla završena úplnou profe-
sionalizací k 1. červenci 1974. Jeho základ 
tvořili členové místní organizace Svazu 
požární ochrany v čele s Janem Červinkou. 
Profesionálové převzali jak novou budovu 
požární zbrojnice č. p. 834, která byla 
postavena v letech 1959 až 1960, tak většinu 
nové výjezdové techniky.

Dobrovolná požární jednota byla nucena 
se orientovat jen na preventivní službu, 
jako byly požární zemědělské hlídky 

Požár v roce 1928 zcela zničil Fürstovu sladovnu, která stávala v dnešní Všehrdově ulici.  
 Foto: archiv Slováckého muzea

a bezpečnostní prohlídky stavebních 
objektů, či kulturně-výchovnou činnost 
– sportovně-branné soutěže, požární 
školení, práci s mládeží či různé brigády. 
Paměť na dlouholetou tradici zdejších 
dobrovolných hasičů, hrdost na demokra-
tickou minulost našeho státu a víru v obrat 
k lepším časům však trvale udržovala sku-
pina kolem předsedy základní organizace 
Miroslava Raštici a jeho přátel, jako byl 
Rudolf Erban, Rudolf Černík, Milan Gogola, 
Petr Skýba a další.

Současnost
Rok 1989 dal naději na obrat k lepšímu 

pod obnoveným názvem Sbor dobrovolných 
hasičů Uherské Hradiště a zastřešením ve 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 
Na počátku 21. století se sice sbor stále 
potýká s nedostatkem mladých členů, při-
chází však nové vedení v čele se starostou 

Janem Drobným, velitelem a jednatelem 
Romanem Holbou a dalšími členy výboru. 
Sbor má dnes i svou zásahovou jednotku, 
která je připravena pomoci v duchu tradič-
ního hesla hasičů „Bohu ke cti, bližnímu 
ku pomoci“.

PhDr. Jiří Čoupek

Likvidace požáru, který v roce 1894 vypukl v domě 
č. p. 146.  Foto: archiv Slováckého muzea.
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lanoveveseli

lanoveveseli

www.lanove-veseli.cz

Výstavba nového vícegeneračního lanového centra je finančně podpořena dotací v rámci Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech z Ministerstva pro místní rozvoj.

ZÁŽITKY, KTERÉ VÁS DOSTANOU DO VÝŠIN
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 Přejděte k nejdůvěryhodnějšímu dodavateli energií.

 Vše vyřešíte na jednom místě v blízkosti vašeho domova.

 Pomůžeme vám s přechodem k ČEZ i vašimi dalšími požadavky.

* Poukazem se rozumí poukaz do řetězce hypermarketů 
v hodnotě 3 000 Kč. Akce platí do 31. 8. 2023, nebo do 
vyčerpání zásob poukazů. Bližší informace o pravidlech 
akce naleznete na www.cez.cz/poukaz.

Se vším vám rádi pomůžeme  
na této pobočce České pošty:
Se vším vám rádi pomůžeme  
na této pobočce České pošty:

Elektřina i plyn od ČEZ nyní
s poukazem na 3 000 Kč*

Masarykovo náměstí 12
686 01  Uherské Hradiště
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Inzerce

nejnižší ceny elektrokol
v Uherském Hradišti % % %
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Inzerát LHAK 92X130
středa 28. června 2023 12:10:55

budnavlacil.cz

Hledáme ↘

Cenaře, kalkulanta
stavebních zakázek.

Hledáme nové kolegy do týmu.
Nabízíme firemní benefity,
příspěvek na stravování, 5 dní
sick days, férovou mzdu a bonusy.
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Inzerce

a aktuální AKCE
v KRÁSNÉM  
ČESKU.

Přinášíme

TIPY na VÝLETY

www.fajnvylety.cz

KOUPÍM
stěny i retro 

nábytek 
 

Tel.: 777 110 069 
Jirka
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8 komor

3 těsnění

Deláme termoluxusní oknaˇ

8 komor8 komor

3 těsnění3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ KE KOUPI
JE NEJLEPŠÍ ČAS

Tel.: 777 460 862  |  slovacko@termolux.cz

Nová pobočka ve Spytihněvi  |  Výroba Val ašské Meziříčí

www.termolux.cz
ašské Meziříčí
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RV2301438/01

Schlote-Automo

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
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ELEKTROTECHNIK/ČKA
(ranní a odpolední směny, vhodné i pro absolventy)

 

 

IT SECURITY SPECIALIST
(Bzenec nebo Uherské Hradiště)

 

SKLADNÍK/SKLADNICE
(ranní a odpolední směny)

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

PRO NAŠI SPOLEČNOST KYOCERA AVX COMPONENTS 
PRÁVĚ HLEDÁME VHODNÉ UCHAZEČE NA POZICE:

VALPROX
 

VALPROX s.r.o. | 763 45, Provodov 14 
e-mail: valprox@seznam.cz, servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY

VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení
� rozvoz
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, letitá praxe v oboru.

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

www.valprox.cz
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10/8
2023

19.00

Klub kultury / Uherské Hradiště

za doprovodu živé kapely Kuf Band
a členů uskupení RB:ORCH
v produkci Radka Blahuše

Pavel Čadek / Matěj Štrunc
Nikol / Petra Zubčáková

JMSAX

Petr Jablonský
Ilona Csáková

vstupné: 
350 Kč až 490 Kč

23. 8. 2023 | 19.00
KLUB KULTURY UH. HRADIŠTĚ

K tradičním letním hudebním stálicím 
v Uherském Hradišti již léta patří srpnové 
sobotní Večery u Slovácké búdy. Pořádá 
je Klub kultury a k poslechu či tanci slouží 
zdarma široké veřejnosti. 

V sobotu 12. srpna od 17 hodin rozezní 
Smetanovy sady folkrocková kapela 
Venca‘s group ve složení Lenka Bednářová 
(zpěv, hrkátka, štěrchátka, triangl, rýže, 
tamburína), Jana Hanáčková (zpěv, cajon), 
Roman Zich (elektrická kytara, kytara, 
zpěv), Erik Lichý (basová kytara, zpěv) 
a Václav Píštěk (zpěv, kytara).

Repertoár se skládá především z folk, 
rock a bluesových skladeb od různých 
kapel a hudebníků, např. od Marsyas, 
Nerez, Vladimíra Mišíka, Luboše Pospíšila 
a 5P, Blue Effect, Romana Dragouna, 
Jimi Hendrixe, Michala Prokopa, Erica 
Claptona, Pink Floyd, Krausberry, Creedence 
Clearwater Revival, Boba Dylana, Petra 
Kalandry a dalších.

V sobotu 26. srpna od 17 hodin potěší 
na témže místě své fanoušky MixBand 
z Uherského Brodu ve složení Radomír 
Straka (saxofon, klarinet, flétny, zpěv), 
Jaromír Zahradník (baskytara, zpěv), Radek 
Straka (housle, kytara, zpěv, bonga), Pavel 
Velčovský (bicí), Bronislav Černý (kytara, 

zpěv) a Kateřina Šimonová (zpěv). Z počátku 
se kapela orientovala spíše na country 
hudbu s jazzovými a bluesovými prvky, ale 
postupem času začala převládat hudba swin-
gového a bluesového charakteru. 

Akce se konají pouze za příznivého počasí.
 -ATK-

Srpnové večery u Slovácké búdy
Ve Smetanových sadech zazní k poslechu i tanci hudba různých žánrů 
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Vyhlášení výsledků literární,  
výtvarné a čtenářské soutěže
V pondělí 19. června proběhlo v kině 
Hvězda vyhlášení výsledků literární 
a výtvarné soutěže Píšu povídky, píšu 
básně... a Ex-libris 2023, které pravidelně 
vyhlašuje Knihovna Bedřicha Beneše 
Buchlovana. Inspirací bylo téma Dobré 
zprávy a prozaické, poetické, komiksové, 
ale také výtvarné práce ukázaly, že dobrých 
zpráv není nikdy dost a radost můžeme 
hledat všude kolem nás. Do letošního 
25. ročníku literární soutěže se zapojilo 
230 mladých autorů a 18. ročník výtvarné 
soutěže obohatilo 114 tvůrců. Nejen oceně-
ným zahráli a zazpívali žáci ZUŠ Slovácko 
a po slavnostním vyhlášení bylo odměnou 
všem promítání animovaného filmu Zlouni.

V kině Hvězda jsme společně 
s Eurocentrem Zlín ocenili také nejlepší 
čtenářské třídy ze soutěže Přečti Hradiště / 
EU. Letos jsme se snažili přečíst 47 500 cm/
stran šikmé radniční věže a 56 670 cm/
stran Šikmé věže v Pise. Čtrnáct tříd 
uherskohradišťských čtvrťáků a páťáků 
bylo skutečnými rekordmany a společ-
nými silami zdolalo výšku radniční věže 
pětkrát a té v Pise hned čtyřikrát! Celkem 
všech 227 zapojených žáčků přečetlo 
231 838 stran! Všem porotcům patří naše 
velké díky a všem mladým tvořivcům 
a čtenářům gratulujeme! Po celé léto budou 
(nejen) oceněná ex-libris zdobit oddělení 
pro děti v naší knihovně.

Pasování prvňáčků a čtené večerníčky
Po celý týden konání Hradišťského sluníčka 
od 19. do 23. června patřila dopoledne v dět-
ském knižním království všem prvňáčkům. 
Královny Hana, Lenka, Kateřina a král 
Radovan společně s princeznami Aničkou 
a Šárkou přivítali prvňáčky základních škol 

našeho města mezi rytíře řádu krásného 
slova. Celkem bylo odpasováno na 440 dětí 
a kromě všech uherskohradišťských škol 
byli odpasováni také prvňáčci základních 
škol Josefa Bublíka v Bánově, z Jalubí, 
Kněžpole, Mistřic, Nedakonic a Polešovic. 
Odměnou všem byla kniha Zuzany Barilové 
Křeček v letu. Malí čtenáři i letos jejich 
královským veličenstvům slíbili, že budou 
knížky ochraňovat jako nejvzácnější poklad 
a budou rádi číst. 

Večerníčkové podvečery na trávníčku 
u knihovny pozvaly na pohádku hlavně 
ty nejmenší, a i když nás po celý týden 
malinko trápilo počasí, i letošní pohád-
ková čtení proběhla po všech pět večerů. 
Dětské příběhy zazněly z úst Davida a Ireny 
Vackových, Jitky Hlaváčové, Petra Čagánka 
a v pátek se ve spolupráci s Charitou 
Uherské Hradiště, Galinou a Sofií Kožedub 
četlo česko-ukrajinsky, tentokrát z knihy 
Kočka, která milovala pomeranče. Věříme, 
že čas strávený s pohádkou je časem kou-
zelným a dětským dušičkám blízkým a že si 
všichni podvečerní čtení opět náramně 
užili.

Piknik ve stylu známých  
literárních postav
Jaké by to bylo posnídat s vaší oblíbenou 
literární postavou? Jaké pochutiny by asi 
připravil Hercule Poirot, Harry Potter, 
Pippi Dlouhá Punčocha, Jánošík či James 
Bond? Venkovní piknik ve stylu známých 
literárních postav se uskuteční v úterý 
29. srpna od 9 do 11 hodin za Knihovnou 
Bedřicha Beneše Buchlovana. Vstup 
je volný. Pro pohodlí doporučujeme přibalit 
deku, a máte-li svou oblíbenou literární 
postavu, kostýmy pro malé i velké jsou 
vítány! Součástí pikniku bude také ven-
kovní minibazar knih.

Balení učebnic, sešitů a knih
Nemáte čas na balení knih do školy? 
Velikost zakoupených obalů nesedí? 
Potřebný formát obalu nemůžete sehnat? 
Máme pro vás jednoduché řešení! 
Od středy 30. srpna v knihovně opět 
nabízíme balení učebnic, sešitů a knih. 
Pracovnice knihovny zabalí vaše učeb-
nice, knihy nebo sešity. Obal od nás vydrží 
dlouho a je kvalitní. Stejným způsobem 
balíme i knihy v našem fondu. Zabalíme 
vám jakýkoliv formát včetně atypických, 
zpevníme prošitím, vykonáme drobné 
i větší opravy. Ceník najdete na webu 
knihovny.  -BU-

Hradišťské sluníčko a pasování prvňáčků

Spisovatel, překladatel, bibliofil, knihov-
ník a osvětový pracovník Bedřich Beneš 
Buchlovan zemřel 9. září 1953 v Uherském 
Hradišti a byl pohřben na hřbitově 
v Mařaticích. V roce 1991 po něm byla 
pojmenována ulice na sídlišti Východ 
a o rok později přijala do názvu jeho 
jméno uherskohradišťská knihovna. 
Vdova Maria Benešová nechala v upo-
mínku vyhotovit pamětní In memoriam 
s grafikou od Buchlovanova velkého 
přítele Rudy Kubíčka.

Před 70 lety zemřel  
Bedřich Beneš Buchlovan
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Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Mimořádné inscenace
Jedinečné a jediné. Slovácké 
divadlo má v repertoáru 
českou i světovou premiéru

Už za pár týdnů začne Slováckému divadlu 
nová sezóna. Diváci se mohou těšit na celou 
patnáctku inscenací, které má v reperto-
áru. Nechybí mezi nimi ani česká a světová 
premiéra nebo hra, kterou aktuálně slo-
vácká scéna uvádí jako jediná v republice.

Českou premiérou Vosy  
opět ožila Malá scéna

V neděli 13. listopadu 2022 po covidové 
pauze opět ožila Malá scéna Slováckého 
divadla. Premiéru tam měl napínavý 
thriller Vosa současné britské dramatičky 
Morgan Lloyd Malcolm, který pod režijním 
vedením Lukáše Kopeckého nazkoušely 
pouze dvě herečky – Tereza Novotná a Petra 
Staňková. Jednalo se o českou premiéru, 
a tak byli diváci v Uherském Hradišti první, 
kteří měli možnost Vosu v celé republice 
zhlédnout.

O čem je Vosa? Spolužačky Heather 
a Carla se neviděly dvacet let. Pojí 
je zastřená minulost, někdejší přátelství, 
nebo snad nečekané spojenectví? Jedna 
druhou pozvala do kavárny, aby jí předlo-
žila netradiční obchodní nabídku za značný 
obnos peněz…

„Byl to naprosto úžasný zážitek mít 
herečky tak blízko sebe v prostředí Malé 
scény. Navíc inscenace samotná je plná 
zvratů a napětí, měla jsem doslova husí 
kůži,“ svěřila se po premiéře jedna 
z divaček.

Inscenace přímo  
pro Slovácké divadlo

Málokterému divadlu se poštěstí, aby 
pro něj respektovaný dramatik napsal 
inscenaci přímo na tělo. Slováckému se to 
podařilo. Dramatik, docent JAMU a drama-
turg Národního divadla Brno Jan Šotkovský 
stvořil přímo pro slováckou scénu roman-
tickou komedii Třináctkrát za svědka. 
Hlavní roli nesmělého asistenta České tele-
vize Brno, který má dar poznat, kterému 
páru to spolu bude klapat, napsal přímo 
pro oblíbeného herce Zdeňka Trčálka.

„Je to velká zodpovědnost i radost a pocta 
nejen pro mě, ale i pro celý soubor. Honza 
Šotkovský mě odhadl skvěle, napsal mi 

repliky, které mi jdou takzvaně přímo 
do pusy,“ svěřil se Zdeněk Trčálek.

Komedie Třináctkrát za svědka měla 
premiéru 4. února a získala si velkou 
přízeň diváků. Nejbližší možnost ji vidět 
mají zájemci 22. září, vstupenky už jsou 
v prodeji.

Fyziky uvádí  
jako jediní v republice

Poslední premiérou před letními prázd-
ninami byla detektivní komedie Fyzikové, 
která diváky baví už od roku 1962. 
Ta pokládá otázku, nakolik jsou vědci zod-
povědní za své vynálezy. Režie se ujal Lukáš 
Kopecký a hlavní roli tajemného fyzika 
Johanna Wilhelma Möbia, který už 15 let 
z neznámého důvodu pobývá v soukromém 

sanatoriu, svěřil Tomáši Šulajovi. „Její 
stáří na hře nepoznáte. Je plná zábavných 
a ke konci i mrazivých situací. Diváci 
se v ní snadno zorientují a herce přede-
psané úkoly baví, takže výsledek stojí zato,“ 
je přesvědčený Lukáš Kopecký.

Slovácké divadlo je aktuálně jediné, 
které Fyziky v České republice uvádí. 
Jedná se o 25. nastudování Fyziků v Česku 
a v Československu, ovšem teprve páté od 
revoluce v roce 1989. Naposledy je hrálo 
Divadlo J. K. Tyla v Plzni v roce 2011. 
Slovácké divadlo už jednou Fyziky uvedlo, 
a to v roce 1974 v režii Miloše Hynšta. 

Vstupenky na všechny inscenace 
Slováckého divadla jsou k dispozici 
na webu a v pokladně podle otevírací  
doby.  -PK-
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Inspirativní světy v galerii i muzeu

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 

Alojz a Tamara Klimovi & Vojtech 
a Tamara Kolenčíkovi

Výtvarný přednes této čtveřice a současně 
špičky slovenské abstraktní malby mohou 
návštěvníci obdivovat v sálech prvního 
patra. Osobnosti výtvarné scény pojí krom 
kvality a vyhraněného malířského přednesu 
také rodinná pouta. 
Výstava potrvá do 1. října.

Sport ve výtvarném  
umění 

Člověk v ladnosti, často však také surovosti 
pohybu. Blízkost vítězství i prohry. Pevná 
přátelství, krutá rivalita a intriky. Zdánlivě 
nepropojitelné světy sportu a výtvarného 
umění se ocitají na jednom kolbišti. Výstava 
představuje díla různých výtvarných disci-
plín pocházející od současných autorů i ze 
sbírek galerie.
Výstava potrvá do 1. října.

HLAVNÍ BUDOVA,  
SMETANOVY SADY 
Třiatřicátý rok Institutu 
tvůrčí fotografie v Opavě

Institut tvůrčí fotografie v Opavě – škola 
s mezinárodním renomé, která se od 
počátku opírá o vynikající osobnosti evrop-
ského fotografického umění. Představená 
výstava se soustřeďuje hlavně na práce 
současných studentů a nedávných absol-
ventů z období, kdy se Institut dostal 

do „Kristových let“. Ukazuje širokou škálu 
typů, témat a stylů fotografií od humanistic-
kých a subjektivních dokumentů přes in- 
scenované fotografie, portréty a autoportréty 
až k intermediální a konceptuální tvorbě. 
Velmi výrazně jsou zastoupeny různé formy 
intimních, autoreflexivních a introspektiv-
ních děl posunujících vágní hranici mezi 
veřejným a osobním prostorem.
Výstava potrvá do 27. srpna.

Reflexe českého filmového  
plakátu / Bohdan Heblík

Přední český grafický designér Bohdan 
Heblík unikátní vizuální esejí problema-
tizuje tvarosloví české filmové plakátové 
produkce mezi lety 1993–2021. Nejtučnější 
prvky plakátu, obličeje a tituly filmů, 
redukuje na základní geometrické tvary. 
Můžeme tak spatřit kompozice, na které 
se lze dívat jako na grafické matrice – drá-
tový model – plakátové behind the scenes 
– protojazyk českého filmového plakátu; 
a spekulovat o tom, jestli médium filmového 
plakátu není náhodou už po smrti.
Výstava potrvá do 15. října.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Archeologické léto / středověké 
tvrziště Částkov 
Archeolog Bc. et Bc. Zdeněk Kuchař vás 
zve na cestu do minulosti v rámci cyklu 
venkovních setkání s archeologií. Více 
informací na www.slovackemuzeum.cz. 
Vstup volný.

Tvrziště Částkov – za obecním úřadem 
a kaplí v obci Částkov, sobota 5. srpna 
ve 14 hodin. 

Kreativní workshop
V jednotlivých workshopových dnech 
bude připraven modrotisk (31. července), 
šití tašek z mesh banneroviny (1. srpna) 

a výroba zápisníků (2. srpna). Každý den 
budou vždy dva termíny workshopů, a to 
v čase 9 až 12 hodin a 12.30 až 15.30 hodin. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, pondělí 31. července až středa 
2. srpna. Nutno objednat u MgA. Petry 
Tománková, petra.tomankova@ 
slovackemuzeum.cz, 734 282 498.  -PB-

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.
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Městská kina: Nespočet podob léta 

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Rambo, svalnatá legenda 
z VHSek na velkém plátně

Pokud jste koncem 80. let minulého století 
měli vy anebo vaši známí videopřehrá-
vač, určitě jste mezi těmi několika málo 
dostupnými tituly s amatérským rych-
lodabingem narazili na Ramba. Pirátské 
kopírování VHS kazet bylo tehdy opravdu 
v módě, a tak se díky této neoficiální 
distribuci stal Rambo obřím filmovým 
idolem i u nás. Kdo ho tenkrát neviděl, 
nebo alespoň na pouti nekoupil na koleně 
vyrobenou placku či tričko, byl za „tra-
páka“. Co na tom, že děje tohoto někdej-
šího celosvětového akčního hitu jsou 
vysoce nepravděpodobné a mimo realitu… 
Nostalgie je krásná a promíjí i hlouposti. 
Po 40 letech máte možnost vidět jedničku 
Rambo: První krev v restaurované verzi na 
regulérním plátně kina. Přijďte se bavit!
Kino Hvězda, 
čtvrtek 10. srpna ve 20.00.

Přidej se k plavbě napříč  
žánry v letním kině

Letní kino ve Smetanových sadech 
za kinem Hvězda poběží v pátky a soboty 
až do prvního záříjového víkendu. Pokud 
rádi tančíte, pak určitě uposlechněte 

filmovou výzvu Whitney Houston: 
I Wanna Dance With Somebody (11. srpna). 
GeoSlovácko 2023 doprovodí projekce 
nejoblíbenějšího dětského animovaného 
evergreenu Shrek (19. srpna). Do pro-
gramu jsme rovněž zařadili snad nejlepší 
letošní fantasy Dungeons & Dragons: Čest 
zlodějů (25. srpna). Loučení s prázdninami 
bude snazší prostřednictvím animáku 
Encanto (1. září). Pokud fandíte eko-far-
mám a alternativě, pak právě pro vás jsme 
připravili dánsko-švédský dokument Hon 
za utopií (2. srpna). Občerstvení na místě 
zajištěno, vstupné dobrovolné.
Letní kino Smetanovy sady, 
11. srpna – 2. září.

Půlka Muchy v akci  
„na kopuli“ a Vanda navíc

Poslední koncert letošního léta v atriu 
kina Hvězda si prostě nemůžete nechat 
ujít. Nikola Mucha – slovácká skororo-
dačka, sexbomba a nejhorší kytaristka 
na světě vystoupí se svým talentova-
ným a afektovaným bubeníkem Kočkou 
a zahrají největší i nejmenší hity kapely, 
která se do dějin hudby zřejmě nezapíše. 
Diváky čeká pětihodinová nadupaná show 
se třemi hodinovými pauzami na cigárko 
a jinou kratochvílí. Půlku Muchy před-
skočí Vanda Kavková se svým Vývarem 
naživo. Debutové album performerky 
s přesnou dávkou grotesknosti neotřele 
kombinuje vokální a rytmický potenciál 
křehkých textů intimní ženské poezie 
a „openmindthinking“ výrazné osobnosti 
české alternativní hudební scény „výrobce 
hluku“ – hudebního producenta Tomáše 
Vtípila. Pozor – omezená kapacita!
Kino Hvězda – atrium, 
pátek 18. srpna v 19.30.

Nesmrtelná Metallica zaútočí 
dvěma živými koncerty
Tato metalová stálice opravdu nelení – své 
fanoušky se nově rozhodla potěšit dvěma 
večery vysílanými živě z Arlingtonu 
v Texasu. M72 World Tour vtrhne do kina 
v sobotu 19. a v pondělí 21. srpna. Každý 
večer bude mít ale kapela připravený jiný 
seznam skladeb ze své více než 40leté 
kariéry. Od debutu Kill ‘Em All z roku 
1983 až po dlouho očekávaný nový singl 
72 Seasons z roku 2023. Dvakrát neuslyšíte 
stejnou píseň! M72 World Tour ohromí 
odvážným kruhovým designem pódia, 
které přemístí slavný Metallica Snake Pit 
do centra a zároveň poskytne fanouškům 
kompletní 360° výhled na show z každého 
místa stadionu. Projekce se nebudou 
opakovat!
Kino Hvězda, sobota 19. srpna 
a pondělí 21. srpna ve 20.00.

Král valčíků André Rieu  
zve na hostinu lásky

Král valčíků vás zve na svůj zbrusu nový 
koncert v kinech Love is All Around 
z jeho krásného rodného Maastrichtu. 
André Rieu letos znovu pořádá svůj 
skvělý letní koncert na ikonickém 
náměstí Vrijthof. Koncert bude hudební 
hostina plná hřejivých písní vybraných 
Andrém, a to jak známých klasik, popu-
lárních písní a úchvatných valčíků, které 
vás budou nutkat k tanci. Spolu s jeho 
milovaným orchestrem Johanna Strausse 
se k Andrému připojí okouzlující sbor 
Gospel Choir a speciální hosté. Přijďte si 
užít osvěžující a romantickou letní oslavu 
ve vašem kině.
Kino Hvězda, 
neděle 27. srpna v 17.30.
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Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Tradiční doprovodný program Letní 
filmové školy se ve skanzenu Rochus 
uskuteční v úterý 1. srpna od 19 hodin. 
Folklorní pořad etnografa a cimbalisty 
Jana Káčera představí cimbál v různých 
hudebních podobách. 

Program přiblíží podobu jeho součas-
ného vývoje, ale také seznámí diváky 
s technikou hry, výrobci cimbálů, 

osobnostmi současných cimbalistů 
a ukáže cimbál jako koncertní nástroj, 
pro který skládají hudbu současní autoři. 
Těšit se diváci mohou na Jana Káčera, 
Jaroslava Kneisla, Pavla Petrželu, Barboru 
Olszarovou, žáky Michala Grombiříka, 
Kateřinu Sečkářovou a Radovana Simana, 
Cimbálovou muziku Ohnica a mužský 
pěvecký sbor Staroměští mládenci.

Po skončení programu si mohou 
návštěvníci zazpívat a zatancovat 
na besedě u cimbálu.

Řemeslné léto ve skanzenu Rochus 
I v měsíci srpnu pokračuje ve skanzenu 

Rochus projekt Řemeslné léto. Během prázd-
ninových víkendů se v našich usedlostech 
zabydlí vybraný řemeslník nebo rukodělný 
tvůrce, který vás v rámci prohlídky skan-
zenu zasvětí do svého umění. V srpnu se 
můžete těšit na košíkáře, brusičku skla či 
kováře, který jako by vypadl z pohádky. 
První tři středy v měsíci si pak budete moci 
v odpoledních hodinách přijít vyzkoušet 
výrobu keramiky na hrnčířském kruhu 
pod dohledem našeho zkušeného kera-
mika. Aktuální program sdílíme v příspěv-
cích na Facebooku nebo na našem webu. 
Skanzen Rochus je v srpnu otevřen od úterý 
do neděle v časech od 10 do 18 hodin. Těšíme 
se na vaši návštěvu!

Projekt Řemeslné léto ve skanzenu Rochus 
je spolufinancován Zlínským krajem.  -VF-

Léto na Rochusu
Cimbál hraje zase prim

Akropolis
Centrum Akropolis se chystá na nový školní rok

Letní prázdniny jsou v plném proudu 
a v centru Akropolis běží letní tábory plné 
dětí, které zažívají své velké prázdninové 
dobrodružství.

V Akropolis už ovšem pilně plánujeme 
programy, které nabídneme v nadcházejí-
cím školním roce.

Kurzy a kroužky v roce 2023/2024
Už nyní připravujeme kroužky, kurzy 

a aktivity na nový školní rok 2023/2024. 
V první polovině září proběhne již tradičně 
Týden otevřených dveří připravovaných 
aktivit pro děti i dospělé. Přijďte se podívat 
na ukázkové hodiny, seznámit se s lekto-
rem, vyzkoušet třeba cvičení nebo zde děti 

mohou poznat nové kamarády. Ukázkové 
hodiny jsou zdarma. Sledujte náš web 
a sociální sítě – jednotlivé kurzy a jejich 
termíny vám včas představíme.

Hvězdný piknik 15. září 2023
Tradiční zábavné odpoledne pro celou 

rodinu ve spolupráci s Městskými kiny 
Uherské Hradiště se uskuteční u kina 
Hvězda. Vezměte rodinu, přátele a přijďte 
si s námi užít odpoledne. Hudební 
vystoupení, hry, zábavné úkoly, dílničky 
a dobrá nálada. Podrobný program ještě 
představíme.

Poradenství  
pro jednotlivce i rodiny

Věnujeme se jednotlivcům i rodině jako 
celku. Jste v tíživé situaci? Potřebuje pora-
dit? Obraťte se na nás. Kontakt najdete na 
našem webu v sekci Poradenství. -VK-
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Vydejte se s námi na (ne)vinnou pro-
cházku za krásami nejsevernější vinařské 
oblasti Slovácka. Městské informační 
centrum ve spolupráci s městem Uherské 
hradiště připravilo Hradišťský vinařský 
okruh. Nabízí středně náročnou pro-
cházku za výhledy krajinou i ochutnáv-
kami vína. 

O letošní novince Hradišťské otevřené 
sklepy jsme vás informovali již v květnu, 
nyní však přibyla novinka další – brožura 
s mapkou, která vás provede 
okruhem, na kterém se sklepy 
nachází. Podle navržené trasy 
můžete vyrazit z historického 
centra Uherského Hradiště 
do městské části Mařatice, 
kde cestou do vinohradů nelze 
minout památkový objekt 

Vinného sklepa U Lisu. Po chvíli stoupání 
vás už uvítá náruč mařatských vino-
hradů. Procházkou mezi vinohrady je to 
už jen pár kroků do Parku Rochus. Ten 
nabízí úžasný výhled na chřibské pohoří 
a Uherské Hradiště odsud máte jako na 
dlani. Vinohradskou ulicí přes mařatský 
kopec okruh vede až do městské části Sady 
a tamních uliček. Zpět do centra města 
pak projdete přes archeologicky význam-
nou Výšinu sv. Metoděje. 

10 km a občasné stoupání 
nevidíte jako překážku? Pak 
směle do toho! Pokud vás 
po cestě přepadne únava či 
žízeň, neváhejte se zastavit 
u některého z místních vinařů. 
Vinaři z Uherského Hradiště – 
Mařatic a Sadů pro vás otevírají 

své sklípky, vinařství a vinotéky každý 
víkend až do října.

Přikládáme QR kód s vyznačenou 
trasou nebo se stavte pro tištěnou bro-
žurku v Městském informačním centru 
na Masarykově náměstí.  -RS-

Již osmé léto děti procházejí bránou do 
kulturně-historického areálu Parku 
Rochus a vydávají se „proti proudu času“ 
vzhůru kopcem. Zde je s úsměvem rok 
co rok vítají tetičky na sedmi turnusech 
příměstských táborů Moje Slovácko aneb 
u tetičky na dědině. 

Děti ráno zamknou své mobilní tele-
fony do almary a letní zábava na čerstvém 
vzduchu začíná! Mladí táborníci se mohou 
těšit na spoustu zajímavých aktivit. 
Během pěti táborových dní je navštíví 
různí řemeslníci, kteří dají nahlédnout 

pod pokličku svých dovedností. Děti 
ovšem nebudou pod pokličku jen nahlížet, 
ale samy si všechno i vyzkouší. Zašpiní 
si ruce v hrnčířské hlíně, ohřejí se u ková-
řovy výhně, naučí se poznávat bylinky. 
A že bez práce nejsou koláče (a ani buchty 
či chleba), to ví všichni malí kuchtíci, kteří 
denně přikládají ruku k dílu při přípravě 
svačinek. Některé vlastnoručně vyrobené 
produkty si děti odnášejí i domů – třeba 
marmeládu ze sezónního ovoce. 

Tetičky však nezapomínají ani na odpo-
činek. Po každém obědě, umytém 

a uklizeném nádobí přichází zasloužená 
siesta s pohádkovou knížkou v seníku 
na půdě. Oblíbenou kratochvílí je také 
dovádění na hřišti z balíků sena, cvrnkání 
kuliček a ovládnutí chůze na chůdách či 
po prknech kolem hnojiště. Malé parád-
nice si užívají den věnovaný oblékání 
do dětských krojů nebo pletení věnečků 
z lučního kvítí. 

To vše a mnohem více zažívají účastníci 
příměstských táborů, na nichž se organi-
začně podílí Region Slovácko, Park Rochus 
a Dům dětí a mládeže Šikula.  -VF-

Příměstský tábor v duchu tradic
Děti poznávají, jak se kdysi žilo na vesnici. Vyrábí keramiku, pečou chleba

Vydejte se na Hradišťský vinařský okruh. Zažijete výhledy do krajiny, ochutnáte víno
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Šedesát let fungování letos oslavil oddíl 
juda TJ Slovácká Slavia v Uherském 
Hradišti. Sport, který vychází z umění 
sebeobrany japonských samurajů, tehdy 
ve městě začala zkoušet parta studentů 
umělecké průmyslovky. Od té doby se oddíl 
rozrostl na současných zhruba 130 členů, 
především dětí. A dostavily se i sportovní 
úspěchy.

Předsedou oddílu a jedním z trenérů 
je Karel Krajča, v civilním povolání 
konstruktér Autopalu v Hluku. Sám začal 
s judem v první třídě a zůstal u něj dodnes, 
už 36 let.

Velký zájem o tento sport se nejen 
v Uherském Hradišti probudil po úspě-
ších dvojnásobného olympijského vítěze 
a mistra světa Lukáše Krpálka. „Byl to velký 
tahoun a všechny kluby po republice hlásily 
výrazně zvýšený zájem. Náš sport se díky 
němu dostal do povědomí,“ podotýká Karel 
Krajča. Právě v tomto období přišly do 
oddílu i současné největší talenty. „Mezi 
nimi je Tomáš Kroča, který získal cenu pro 
nejlepšího sportovce města do 15 let, ale 
velmi úspěšnými závodníky jsou i Veronika 
Zapletalová, Martin Mitáček a aktuálně 
především Viktor Taft, který letos vyhrál 
velký turnaj ve slovinském Mariboru, kde 
v kategorii do 16 let získal ocenění jako 
nejlepší a nejtechničtější závodník.

Naopak velmi negativně zasáhlo do života 
oddílu covidové období, kdy došlo propadu 
zájmu dětí a úbytku dobrých závodníků. 
„Teď už se nám naštěstí zase daří vychovávat 
další mladší děti ve věku deset jedenáct let. 
V této skupině vidíme opět několik velmi 
nadějných závodníků, kteří dobře repre-
zentují náš oddíl i město a vozí medaile 
ze závodů,“ doplňuje Karel Krajča.

I když by se na první pohled mohlo 
zdát, že judo je bojový sport a jde jen 
o rvačku, skutečnost je úplně jiná. „Judo 
má velký přesah do výchovy dětí. Vedeme 
je k tomu, aby měly úctu k soupeři. Ať už 
prohraju, nebo vyhraju, měl bych soupeři 

vzdát čest, což se projevuje úklonou před 
i po zápase, pak si judisté také podávají 
ruce. Úcta a fair play musí být. Není tady 
jen ten souboj a fyzický výkon, ale i etický 
rozměr. Sportovní a fyzický rozměr je ale 
samozřejmě také podstatný. Je třeba síla, 
dynamika, ohebnost a odhodlání. Je to 
také mimořádně náročný sport z hlediska 
techniky. Každý soupeř je jiný, může být 
větší, silnější nebo rychlejší, ovládá různé 
techniky, a proto je i každý zápas úplně jiný 
a člověk se s tím musí umět vypořádat,“ 
dodává trenér.

Více informací o oddílu najdete na webu 
www.judo-uherskehradiste.cz. -PS-

Sport
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Fotbalisté 1. FC Slovácko mají za sebou 
23. července první zápas nového ročníku 
Fortuna:Ligy s Dynamem České Budějovice 
na domácí půdě.

Tomu ovšem předcházelo vyvrcholení 
přípravného období včetně přátelských 
zápasů, které měly stoupající úroveň 
a díky internetovým přenosům jsme 
je mohli sledovat: 20. června remizovalo 
Slovácko s Opavou 2:2 (branky Mihálik 
a Kalabiška), 24. června s Prostějovem 
zvítězilo 2:1 (Mihálik, Juroška). Oba zápasy 
se hrály v Hluku. Zápas s prvoligovým 
slovenským celkem z Podbrezové se hrál 
27. června v Rohatci a Slovácko zvítězilo 4:0 
(Juroška 2, Trávník, Vecheta). V Boršicích 
u Buchlovic jsme 1. července hostili další 

celek nejvyšší slovenské soutěže ze Skalice 
s výsledkem 3:1 (krásnou branku dal 
Havlík, dále stříleli Sinyavski a Vecheta). 
Trenér Svědík vystřídal 22 hráčů včetně 
mladých borců z rezervy.

Příjemným zpestřením přípravy bylo 
přátelské setkání hráčů, jejich rodin, 
vedení mužstva, majitelů a sponzorů 
22. června v Oáze Šašňák u ostrožských 
jezer. A pak už se Slovácko chystalo 
na soustředění v Rakousku ve dnech 7. až 
15. července. Tady prověřily připravenost 
Slovácka tři špičkové celky: 8. července 
Olympiakos Pireus (1:2, branku střelil 
Juroška), 12. července Holstein Kiel (0:1) 
a 15. července Red Bull Salzburg (3:0, 
branky Sinyavskiy, Petržela, Juroška). 

Rozlosování ligy nám připravilo násle-
dující soupeře – po Českých Budějovicích 
29. července Ostrava, 5. srpna v 15 hodin 
hostíme Sigmu Olomouc, 13. srpna zaví-
táme na Bohemians, 19. srpna v 15 hodin 
přijede Mladá Boleslav a 26. srpna hrajeme 
v Pardubicích. A 9. září nás čeká doma 
derby se Zlínem!

Personální změny kádru nebyly v době 
uzávěrky ukončeny – definitivně odešel 
brankář Nguyen (FC Cong An Ha Noi – lídr 
vietnamské ligy), ale ze Sparty se vrátil 
Milan Heča. Smlouvu se Slováckem pode-
psal Pavel Juroška a vrátil se útočník Rigino 
Cicilia. Ze Slavie posílí zálohu mládežnický 
reprezentant Matěj Valenta a dotahuje 
se Michal Trávník ze Sparty.  -MP-

Fotbalové okénko: 1. FC Slovácko vstoupilo do nového ročníku ligy

Šedesát let juda v Uherském Hradišti
Není to jen rvačka, judo je mimořádně technicky náročný sport

Vystoupení judistů na červencové vernisáži výstavy Sport ve výtvarném umění v Galerii Slováckého muzea. 
 Foto: Slovácké muzeum
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V legiích za uznání samostatnosti národa 
bojovalo z Derfle, dnešní městská část 
Sady, devět legionářů: Josef Hanáček, Jan 
Míšek, Jan Valihrach, František Kočnar, 
Jiří Hanáček, Jan Stašek, Josef Pavelka, 
František Vaculík a Antonín Holomek.

To, že za první světové války sloužili 
v řadách rakousko-uherské armády 
i Romové, není žádnou novinkou. Co se ale 
moc neví, je, že zhruba desítka Romů 
byla i mezi československými legionáři. 
Překvapující je navíc fakt, že většina 
z nich pocházela z jihovýchodní Moravy, 
především ze Slovácka. Patří k nim Štěpán 
Holomek z Uherského Ostrohu, Josef 
Holomek z Kunovic a Antonín Holomek 
z Derfle. 

Antonín Holomek se narodil 6. května 
1891 a v matričních záznamech je místem 
jeho narození uváděno Podolí „na poli“ 
(v Kanceláři legií je uvedeno datum 
9. května 1891 a místo narození Popovice 
u Uherského Hradiště). Jeho otcem byl Jan 
Holomek a matkou Terezie Holomková, 
rozená Danielová. V době před nástupem 
do legií a v meziválečném období, kdy 
pracoval jako dělník, byla jeho trvalým 
bydlištěm Derfle (dnes městská část Sady).

Z jeho vojenských záznamů, které 
obsahují jen nejzákladnější údaje, 
se dozvídáme, že Antonín Holomek byl 
odveden jako jedenadvacetiletý v roce 1912 
a vojenskou službu nastoupil v Uherském 
Hradišti 15. října téhož roku. Po vypuknutí 
první světové války byl jako myslivec zařa-
zen do 25. rakousko-uherského praporu 
polních myslivců, v ruských legiích byl 
pak zařazen jako střelec do pomocné roty. 

Když byly do Francie v posledních měsí-
cích roku 1917 odeslány dva transporty 
Čechoslováků z ruských legií a počátkem 
srpna 1918 převeleni zbývající dobrovol-
níci, byl dne 25. října 1918 převelen do čes-
koslovenských legií ve francouzském 
přímořském letovisku Mimizan-Bourg 
rovněž Antonín Holomek, a to v hodnosti 
vojína/střelce v rámci 23. a pak 24. pěšího 
pluku.

V jeho kartě legionáře je zmíněno, 
že v průběhu válečných operací byl jednou 
zraněn, charakter zranění však není 
blíže specifikován. Další osobní záznamy 
se týkají jeho demobilizace, k níž došlo 
4. října 1919 ve Znojmě-Louce. 

Početné Holomkovy rodiny dostaly 
v době první republiky od derflanského 
starosty „ plac U kříža a s tím i nečekaně 
domovské právo. Plac U kříža byl sou-
tok čtyř cest a na něm držela košatá lípa 
pokopě strmý ostrůvek, na něm kdysi 
kdosi kdovíproč postavil mohutný kříž. 
A taky se tam poflakoval kousek obecního 
úhoru. Tak tam byli teď ti cikáni doma. Tři 
rodiny Holomkovy postavily dva pevné 
zděné domy běžné v tehdejší domkářské 

architektuře. Mladý pár vytlačil pod lipu 
ke křížu maringotku a cikán vydlabal 
na břehu dvě polní výhně, aby je uživil. 
A uživil, přestože v obci kovář byl, a tak 
on mohl dělat jen to, co mistrovi nestálo 
zato,“ vzpomínal na romskou rodinu 
Elmar Novotný. Ještě dodnes spojnici mezi 
Solnou a Větrnou ulicí říkají starousedlíci 
„Cigánka“.

Romští legionáři i většina občanů rom-
ského etnika, kteří se dožili druhé světové 
války, skončila v koncentračních táborech. 
Obětí rasistické nenávisti se stalo také 
24 derflanských spoluobčanů romského 
původu, kteří zahynuli v plynových komo-
rách koncentračního tábora Auschwitz II 
– Birkenau.

Šlo o rodiny Danielovu, Kierovu, 
Zelinkovu a Holomkovu. Antonín 
Holomek byl uvězněn pod č. Z 988 dne 
7. března 1943 a podle táborové knihy 
zemřel 10. srpna 1943. Jméno Antonín 
Holomek je spolu s dalšími 15 členy 
Holomkovy rodiny uvedeno na desce 
Památníku obětem druhé světové války 
na náměstí Míru.

 Zdeněk Pilát

Bojoval spolu s dalšími Romy za Československo. Před 80 lety byl zabit v Osvětimi

Romský legionář Antonín Holomek

Jména členů rodiny Holomkových uvedená na 
památníku.  Foto: 2x Pavel Stojar

Památník obětem druhé světové války na náměstí Míru.
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Sokolové na republikovém přeboru
Na celostátních závodech reprezentovalo Uherské Hradiště hned několik sportovců

V červnu se v Praze a Pardubicích 
konal celorepublikový sokolský 
přebor ve všestrannosti. To je závod, 
který se skládá z několika disciplín – 
gymnastiky a šplhu, atletiky a plavání. 
Z uherskohradišťské jednoty se na něj 
probojovalo – podobně jako každý rok 
– hned několik sportovců. Jak se jim 
na soutěži dařilo?

Posuďte sami. Evelyn Odiase (2014) 
se umístila na celkovém 22. místě, Ella 
Náplavová (2012) byla celkově čtrnáctá, 
mezi ročníky 2012 a 2013 třetí, Agáta 
Martínková (2007) celkově 29., Jolana 
Zapletalová (2006) celkově 13., Adam 
Kraus (2004) – celkově čtvrtý, v plavání 
druhý, Lucie A. Mega (2002) celkově šestá, 
v gymnastice druhá, Vít Polišenský (2002) 
celkově druhý, v plavání první.

Zeptali jsme se na jejich dojmy ze 
závodu a také na budoucí plány.

Sokolský přebor zahrno-
val hned několik dis-
ciplín. Jak jste na tom 
vy? Jste víc gymnasté, 
atleti, nebo někdo jiný?

Ella: Jsem spíše gym-
nastka, atletika mě moc 
nebaví.

Jolana: V srdci budu asi 
vždy gymnastka, v poslední 
době jsem spíše trenérka. Ráda 
předávám ostatním to, co mě tak baví 
a také mě dělalo dlouhou dobu šťastnou.

Adam: Jelikož jsem skončil v plavání 
druhý, tak to vypadá, že jsem spíše plavec. 
Nikdy jsem do plavání nechodil, ale 
poměrně dost jsem trénoval rok a půl zpět 
a došlo mi, že v tom nejsem až tak špatný. 
Gymnastika mě ale baví ze všech sportů 
nejvíc, pokud nepočítám potápění.

Vít: Jsem určitě víc gymnasta než atlet 
i přesto, že mně některé disciplíny jdou. 
Gymnastika mě ale baví víc.

Jak jste se ke sportovní gymnastice 
dostali a dělali jste dřív ještě nějaký jiný 
sport?

Ella: Gymnastiku jsem dělala dříve 
okrajově rok v jednom kroužku, bylo 
to pozvolné seznamování hravou formou. 
Jiný sport jsem nikdy nedělala.

Jolana: Sportů jsem vystřídala hodně, 
přes různé tance (břišní nebo street 

dance) až po míčové sporty, 
ale nebylo to ono a stále 

jsem hledala to svoje. 
Jednou jsem začala dělat 
různé hvězdy a stojky, 
až mě mamka přihlásila 
do Sokola, kde jsem 
už zůstala.

Adam: Ke gymnas-
tice jsem se dostal tak, 

že kamarádka ze školky 
uměla různé přemety 

a fliky a mně to přišlo hrozně 
„husté“, taky jsem sledoval různá videa 

na YouTube. Dříve jsem chodíval hrát 
tenis, ale to mě neuspokojovalo natolik 
jako gymnastika.

Lucie: Jako malá jsem dělala více 
sportů, například aerobik a volejbal, 
ale poté, co jsem začala chodit do Sokola, 
ty ostatní pomalu začaly odpadat a gym-
nastika zůstala.

Vít: Ke gymnastice jsem se dostal asi 
jako slepý k houslím – přes kamaráda, 
když jsme během covidu chodili na work- 
outové hřiště, ten mě poté přivedl 
do Sokola, kde se mě ujali Pavlínka 
s Jarošem.

Kterou disciplínu jste si na přeboru 
užili nejvíc?

Ella: V gymnastické části prostnou 
a přeskok, tam jsem se cítila dobře.

Jolana: Jednoznačně gymnastiku, a kdy-
bych měla být konkrétní, tak je to určitě 
hrazda.

Adam: Plavání a gymnastiku, konkrétně 
akrobacii, na které jsem získal uspokoji-
vých 9,4 bodu.

Lucie: Gymnastiku, která je pro mě nej-
důležitější a nejvíce jsem na ni i trénovala.

Vít: Buď kruhy, nebo hrazdu, na kruzích 
jsem ale předvedl lepší výkon. No a samo-
zřejmě plavání, to je moje srdcovka.

A jaké jsou vaše nejbližší sportovní 
plány?

Ella: Moc ráda bych příští rok uspěla 
v oblastním přeboru a znovu postoupila 
na republiku.

Jolana: Technicky chci zlepšit araba 
(hvězda bez použití rukou). Jinak celkově 
víc posilovat a jednou uběhnout 10 kilome-
trů pod hodinu.

Adam: Momentálně si dodělávám potá-
pěčský kurz, což je moje aktuální priorita 
a kterým bych se chtěl možná v budoucnu 
živit. Ale jakmile se vrátím do Česka, tak 
bych se chtěl začít učit na akrobacii znova 
vruty vzad a vpřed a nějaká nová salta.

Lucie: Ještě to s gymnastikou nechci 
vzdát, takže budu dál trénovat. Ráda 
chodím do hodin i jako cvičitel, aktuálně 
do hodin žáků a starších žákyň.

Vít: Od září začneme trénovat TeamGym, 
a protože jsme letos byli druzí, příští rok 
bychom chtěli být první. Tak doufáme, 
že se nám to podaří.  -BI-
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Naše příroda
Mšic jsou stovky druhů. Během jednoho roku jsou schopné vytvořit až 16 generací

V průběhu června, v době suchého 
a teplého počasí, se objevili nepříjemní 
parazité rostlin, kterým trochu nepřesně 
říkáme „mšice“. Zoologové je řadí 
do kmene členovců, třídy hmyzu a spolu 
s plošticemi, k nimž patří například 
ruměnice a štěnice, do řádu polokřídlí. 
Jejich společným znakem je bodavě-sací 
ústní ústrojí, které umožňuje propíchnout 
rostlinná pletiva či živočišné tkáně 
a vysávat tělní tekutiny napadeného 
hostitele. Předchůdci dnešních „mšic“ 
se objevili asi před 280 milióny let. Jejich 
tělíčka se našla zachovaná v jantaru. 

Zástupci čeledi korovnicovitých skládají 
dva páry svých blanitých křídel nad sebe 
do tvaru stříšky. Jsou drobní, dorůstají 
nejvýše do 2,5 mm. Mají tykadla ze 3 až 
5 článků, zadeček je poměrně široký 
a zakončený oble. Parazitují na jehlič-
nanech, sají šťávy z jehlic a mladých 
větviček. Jehlice zasychají a opadávají, 
rostlina se brání, na větvičkách se tvoří 
takzvané pravé hálky, vystouplé, různě 
tvarované a zduřené útvary. Uvnitř 
se nachází dutina, v níž se vyvíjejí larvy 
a žijí i dospělci. Poškození jehličnanů 
způsobují například korovnice smrková, 
korovnice borová a korovnice pupenová, 
která napadá smrky a modříny.

Zástupci mšičkovitých mají křídla 
umístěna rovnoběžně s tělem, nemají 
je zvednutá do stříšky. Dorůstají jen 0,5 až 
1,5 mm. Jejich tykadla tvoří pouze 3 články, 
zadeček mají relativně úzký a zakončený 
oble. Napadají listnaté dřeviny. Na listech 
vznikají hálky, případně nepravé hálky, 
které mají podobu různě zkroucených 
a žloutnoucích listů. Tyto útvary na 
podzim spolu s listy opadají a zanikají. 

U nás se vyskytuje pět druhů mšiček. 
Nejdůležitější je mšička révokaz, která 
kromě listů napadá i kořeny vinné révy 
a vede k úhynu celé rostliny. Do Evropy 
byla nechtěně zavlečena z Ameriky, její 
výskyt je uváděn ve Francii od roku 1860, 
na Moravě v Šatově se objevila roku 1890. 
Na přelomu 19. a 20. století téměř úplně 
zlikvidovala evropské vinice. K záchraně 
nakonec vedlo použití podnoží z odolných 
amerických odrůd, na které se roubují 
odrůdy evropské. 

Nejpočetnější čeleď u nás předsta-
vují mšicovití. V současnosti zahrnují 
760 druhů, z nichž je 60 u nás nepůvod-
ních, zavlečených z jiných částí světa. 
Velikost druhů se pohybuje v rozmezí 
0,2 až 8 mm, křídla jsou složena střecho-
vitě i ploše. Typickými znaky jsou dlouhá 
tykadla tvořená 3 až 6 články a širší zade-
ček zakončený takzvaným chvostkem, 
protáhlým špičatým posledním článkem. 
Mšicovití napadají byliny i dřeviny. Škodí 
sáním živin, listy se kroutí, mění barvu 
a usychají. Mšice též mohou přenášet 
závažné virové infekce rostlin. K nejdů-
ležitějším druhům patří mšice maková. 
Jejími zimními hostiteli jsou brsleny, 
kaliny, pustoryly, letními přes tisíc druhů 
rostlin: mák, brambor, celer, cibule, 
česnek, fazole, hrách, mrkev, okurka, 
paprika, pažitka, petržel, pórek, rajče, 

hrušeň, jabloň, kopretina a jiné. Známá 
je též mšice zelná, rybízová, broskvoňová, 
jabloňová a různé vlnatky.

Některé druhy žijí celý život na jedi-
ném hostiteli, jiné hostitele střídají. Jedná 
se o hmyz s proměnou nedokonalou, 
kde se setkáme se stádiem vajíčka, pak 
postupně navazuje několik stádií larvy 
(nymfy) a vše je ukončeno vylíhnutím 
dospělce. V rozmnožování se střídá 
pohlavní rozmnožování mezi samci 
a samicemi s množením nepohlavním. 
Pohlavní množení probíhá na podzim. 
Samice pak naklade oplozená vajíčka, 
která přezimují. Z nich se na jaře vylíhne 
generace okřídlených samic se schopností 
přeletu ze zimních hostitelů na letní. 
Tyto jarní samice se dále budou množit 
nepohlavně, partenogenezí. Při ní kladou 
neoplozená vajíčka, ze kterých se v letním 
období líhnou opět samičky. Jsou bezkřídlé 
i křídlaté. Během jednoho roku jsou mšice 
schopné vytvořit 4 až 16 generací.

Mšice jsou významnou součástí potrav-
ních řetězců. Živí se jimi ptáci, larvy 
slunéček, zlatooček, pestřenek, škvoři. 
Mají značný význam i pro mravence 
a včely, které využívají sladký produkt 
jejich metabolismu – medovici. Mravenci 
si mšice kvůli ní i cíleně pěstují, tomuto 
jevu se říká trofobióza.

 Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti
1. 6. 1943 Ladislav Pochylý
2. 6. 1938 Vlastimila Šustrová
6. 6. 1932 Josef  Rybka
6. 6. 1948 Vladimír Družbík
8. 6. 1928 Antonína Krušinová
11. 6. 1943 Jiří Habarta
18. 6. 1938 Jana Uhlířová
18. 6. 1943 Eva Chovancová
20. 6. 1938 Zdenek Hájek
28. 6. 1933 Jiří Šmíd
28. 6. 1943 Petr Kaňovský

  
Narodili se

2. 8. 2022 Richard Novotný
16. 2. 2023 Martin Kolek
24. 2. 2023 Adam Trubačík
26. 3. 2023 Adam Chábera
17. 5. 2023 Amálie Šimůnková
17. 5. 2023 Stella Křápková
2. 6. 2023 Barbora Uradníčková
5. 6. 2023 David Jánošík
12. 6. 2023 Anabela Přikrylová
1. 7. 2023 Sofie Šimíčková

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Kronika
Diamantová svatba manželů Burešových

Manželé Petlanovi, sedmdesát let spolu

13. červenec 1963 byl dnem, kdy si své 
„ano“ řekli na uherskohradišťské radnici 
manželé Burešovi. A přesně po šedesáti 
letech si tento den v obřadní síni zopa-
kovali, když svou diamantovou svatbu 
oslavili za přítomnosti členů své rodiny.

Manžele Ludmilu a Jiřího Burešovy 
slavnostními chvílemi provedla mís-
tostarostka Pavlína Jagošová. „Někdy 
může být těžké unést tolik společných 

let, možná je to stejně těžké jako pre-
cizně vybrousit diamant, jehož název 
symbolizuje právě šedesát let společného 
manželství. Ale důležitý je pevný základ, 
založený na lásce a vzájemné úctě,“ 
uvedla místostarostka.

Manželům Burešovým přejeme, aby se 
to krásné v jejich životě nezměnilo a aby 
si společně ve zdraví a pohodě užívali 
další společná léta. -JP-

Významné hradišťské osobnosti, učitelé 
Anna a František Petlanovi, dovršili letos 
27. června sedmdesát let od uzavření svého 
sňatku a oslavili platinovou svatbu.

Ona 91letá a manžel 96letý celý život 
zasvětili výchově mladé generace, kromě 
učitelování se oba věnovali skautingu 
a Anna je celoživotní sokolská cvičitelka 
a vzdělavatelka. Ve skautu se také poznali 
a pět let spolu pak chodili.

Pozoruhodné je, že se oba narodili 
14. února na Valentýna! Žijí ve svém 
domě v Mařaticích a paní Anička je stále 
všestranně aktivní, mimo jiné zpracovává 
do knihy své zážitky z dlouholeté prů-
vodcovské činnosti a také velkou energii 
věnuje péči o svého manžela. Do dalších let 
nezbývá než popřát hodně zdraví.  -SMI-

Město Uherské Hradiště
přijme 

PRACOVNICE/PRACOVNÍKY NA ÚKLID 
KANCELÁŘSKÝCH PROSTOR

Jedná se o úklidové práce na 3 hodiny 
denně, úklid se provádí po ukončení 
pracovní doby úřadu. Práce na základě 
uzavření dohody o pracovní činnosti 

(občasný zástup). 
Více informací na telefonu 572 525 127.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
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V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Illík. Toto se říkávalo o nevítaném 
návštěvníkovi. 

Kdo z nás někdy nezatoužil být na chvíli 
zámeckou paní nebo zámeckým pánem? 
A obzvláště v Miloticích. V kuchyních 
často sloužívaly ženy a dívky z okolních 
vesnic a zřejmě díky nim si můžeme 
dnes pochutnat na bramborovém salátu 
tak, jak jej jídávali právě na zámku. 
Třeba si recept oblíbíte a pak už nebu-
dete chtít připravovat bramborový salát 
jinak. Najdete jej v Kuchařce tradičních 
pokrmů na Slovácku II.

Potřebné suroviny:
• 1 kg vařených oloupaných brambor
• 2 velké cibule
• 5 polévkových lžic moučkového cukru
• 5 polévkových lžic octa

• 1 polévková lžíce oleje
• 5 polévkových lžic vody
• sůl
• pepř

Postup přípravy:
Do misky klademe v jedné vrstvě 
na kolečka nakrájené (1/2cm silné 
plátky) ve slupce uvařené a oloupané 
brambory. Na ně klademe jemně nakrá-
jenou cibuli a zase vrstvu brambor 
a cibule. V žádném případě nemícháme. 
Na zavěr zalejeme nálevem z cukru, vody, 
octa, oleje, soli a pepře.  -RS-

Recepty našich předků: Zámecký bramborový salát
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